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Sammandrag  
Studien undersöker hörförståelse hos mellanstadieelever i årskurserna 4, 5 och 6. Syftet 

med studien är att undersöka och synliggöra elevers förmåga att förstå en åldersadekvat, 

skönlitterär text i ljudformat. Studien fokuserar på att undersöka elevernas 

hörförståelseförmåga med infallsvinkeln progression mellan årskurser och 

prestationsskillnad mellan pojkar och flickor. Metoden som använts är kvantitativ och 

190 elever från två olika skolor i Mellansverige deltog i undersökningen. 

Materialinsamlingen skedde anonymt genom en webbaserad enkät med flervalsfrågor. 

Resultatet visar att det finns en viss progression från årskurs 4 till årskurs 5 och 6 men 

mellan årskurs 5 och 6 visas inte någon progression. Resultatet för pojkarna och flickorna 

visar att flickorna fått högre resultat på alla inferensfrågor och något högre slutpoäng än 

pojkarna. Utifrån resultatet bidrar vår studie till fortsatta diskussioner kring pojkars och 

flickors prestationer. Dessutom belyser studien det aktiva lyssnandet som är en stor del i 

undervisningen men forskat på i liten utsträckning.  

 

Nyckelord: hörförståelse, höra, lyssna, språkutveckling, minneskapacitet, kognitiva 

förmågor. 

  



 

 

Förord 
Vi vill framföra ett varmt tack till alla som har stöttat oss under arbetets gång. Ett stort 

tack till de rektorer, lärare och elever som har deltagit och därmed gjort vår studie möjlig 

att genomföra. Vi vill också tacka våra familjer för deras stöd, förståelse och uthållighet. 

Inte minst vill vi rikta ett särskilt tack till vår handledare Helena Wistrand för all hjälp 

och vägledning genom arbetet. Slutligen vill vi tacka varandra för ett strålande samarbete 

med kämparanda och glöd genom hela processen.  

 

Tack!  
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1 Inledning 
Enligt forskning lyssnar vi cirka 50 % av den tid vi är vakna. Vi lyssnar i olika former av 

kommunikationssituationer oavsett om det är via teknologiska hjälpmedel, samhällets 

informations- och konsumtionstryck eller i personlig interaktion. Färdigheten att lyssna som 

kommunikativ kompetens blir dessutom allt viktigare i det moderna, demokratiska samhället. 

Kontentan är därmed att lyssnandet har en huvudroll i människors kommunikation. Även i 

skolans värld har klassrumsobservationer klarlagt att elever lägger mest tid på att lyssna under 

den tid de spenderar i klassrummet. Tiden som ägnas till att lyssna överskrider den 

gemensamma tid som ägnas åt färdigheterna tala, läsa och skriva. Lyssnandet har därmed en 

betydande och avgörande roll för lärandet (Adelmann 2009, s. 16–17). Trots påståendet att 

färdigheten att lyssna är en stor och viktig del i människors vardag har vi under vår 

verksamhetsförlagda utbildning lagt märke till att elever förväntas förstå vad som sägs i 

klassrummet. Alltför ofta blir responsen från elever att de efter genomgång eller liknande inte 

vet vad de ska göra, vilket kan innebära att de inte har förstått eller lyssnat. Inga aktiviteter 

utformade för att träna eller utveckla elevernas lyssningsförmågor har dock genomförts.  

 

I Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (Lgr22) nämns det 

genomgående att elever ska kunna lyssna i olika situationer och anpassa lyssningen därefter. I 

kursplanen för svenska och svenska som andraspråk har det också skett ett tillägg om att lyssna 

aktivt, vilket inte funnits med i den föregående läroplanen (Skolverket 2022a, s. 8). Vad innebär 

det då att lyssna aktivt och hur kan lärare bedöma om eleverna faktiskt gör det i klassrummet? 

Aktivt lyssnande beskrivs som att ge direkt respons på vad som yttras. Responsen kan framgå 

som små gester exempelvis genom nickningar eller ljud som hummanden. Att lyssna aktivt 

handlar således om att visa närvaro vid kommunikation (Adelmann 2009, s. 179).  Även om 

momentet aktivt lyssnande lagts till i den nya läroplanen finns inga bedömningsstöd att ta hjälp 

av för att kunna bedöma elevernas aktiva lyssnande, vilket kan leda till en ojämn bedömning 

mellan elever om ingen gemensam mall för lärare finns att utgå från.  

 

Svensk forskning om hörförståelse sker ofta i samband med läsförståelse för att kunna jämföra 

likheter och skillnader mellan färdigheterna. Internationell forskning kring hörförståelse 

förekommer i stor utsträckning medan den svenska forskningen kring samma ämne är 

begränsad.  Den internationella forskningen som genomförts i hörförståelse har vinklats på 

olika sätt för att undersöka olika samband mellan variabler exempelvis hörförståelse, kön och 

andraspråkselever. Problemet är att det inte finns tillräckligt med svensk forskning inom 

hörförståelse trots att lyssnandet är en stor del av undervisningen i skolan. Hörförståelse är en 

förutsättning för att elever ska kunna ta till sig undervisningen. Kontentan av det som nämnts 

ovan leder oss in på syftet med studien och de frågeställningar vi formulerat.  

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka och synliggöra medverkande elevers förmåga att förstå 

en åldersrelevant, skönlitterär text i ljudformat. Hörförståelse kommer att undersökas hos elever 

i årskurs 4, 5 och 6 för att synliggöra likheter och skillnader i elevers kapacitet utifrån följande 

frågeställningar: 
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1. Hur ser elevernas hörförståelse ut i en jämförelse mellan årskurs 4, 5 och 6?  

2. Vilka likheter och skillnader kan urskiljas i resultaten bland pojkarnas och flickornas 

hörförståelse i årskurs 4, 5 och 6?  

 

1.2 Disposition  

Inledningsvis ges en bakgrund till hörförståelse och de kognitiva förmågor som kopplas till 

hörförståelse som språkutveckling. Faktorer som påverkar hörförståelsen och vilken betydelse 

skolans styrdokument har samt hur bedömning i momentet genomförs kommer att lyftas. I 

bakgrunden beskrivs också hörförståelse utifrån pojkars och flickors skolprestationer. Vidare 

beskrivs forskning som genomförts med hörförståelse som utgångspunkt. Forskningen kopplas 

till kognitiva förmågor, aktivt lyssnande, progression och kön. Fortsättningsvis beskrivs de 

teoretiska ramverk som ligger till grund för studien och hur de är av relevans.  Därpå framförs 

de material- och metodval som gjorts utifrån undersökningens kvantitativa utformning och syfte 

samt att analys av det insamlade materialet beskrivs. Vidare redovisas resultatet i form av 

diagram och tabeller med utgångspunkt i progression och pojkarnas och flickornas prestationer. 

Avslutningsvis diskuteras resultatet och de metodval vi gjort samt slutsatser utifrån studiens 

genomförande och resultat. Förslag på vidare forskning inom området beskrivs. 
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2 Bakgrund 
I bakgrunden presenteras hörförståelse och vilka processer som berörs inom ämnet. Kapitlet 

belyser faktorer som minneskapacitet och aktivt lyssnande och den påverkan de har på 

hörförståelse som en del av elevers språkutveckling. Vidare åskådliggörs skillnader i 

skolprestationer mellan pojkar och flickor men också de synsätt på hörförståelse som framträder 

i skolans styrdokument. Därefter beskrivs viktiga delar som elevnära texter, ordförståelse och 

inferenser samt kopplingen till hörförståelse. Slutligen presenteras vilken effekt ljudböcker har 

på elevers språkutveckling.  

 

2.1 Hörförståelse 

Hörförståelse är den första språkkunskapen som utvecklas hos ett barn. Det är sedan länge känt 

att fostrets språkutveckling börjar redan i livmodern genom att lyssna (Adelmann 2009, s. 16). 

Efter att vi föds utvecklas övriga språkfärdigheter och utifrån ett kronologiskt perspektiv 

utvecklas talet från lyssnandet, läskunnigheten ur talet och skrivutvecklingen utifrån läsningen. 

Därmed sätter förmågan att lyssna gränser för utveckling av talet samt läs- och 

skrivkunnigheten (Lundsteen 1971, s. 3). Adelmann (2009, s. 16) menar att de efterkommande 

språkutvecklingsfärdigheterna är mer eller mindre beroende av förmågan att lyssna.  

 

Begreppet hörförståelse innehåller två olika processer: höra, som innebär att auditivt ta in och 

avkoda, samt förstå som handlar om att tolka och bearbeta. Båda processerna används parallellt 

vid effektivt lyssnande. För att kunna delta i ett samtal är hörförståelse en väsentlig förmåga, 

då det är nödvändigt att kunna förstå vad talaren säger (Granfeldt & Morehed 2021, s. 1). I 

hörförståelseprocessen sker bearbetning av språklig information. Bearbetningen utgår från 

tidigare kunskaper och erfarenheter kring grammatiska regler och strukturer för språkliga 

inferenser. Förståelsen av ords betydelse och god förmåga att kunna identifiera och lagra 

fonologisk information är också en viktig del i hörförståelseprocessen (Levlin 2014, s. 5–6).  

 

Hörförståelse påverkas i hög grad av talhastigheten. Går talet snabbt leder det till att vi glömmer 

bort och inte hinner med att uppfatta ord och meningar. En snabb talhastighet gör att framför 

allt avkodning försvåras och risken är att lyssnaren misslyckas med att kunna tolka innehållet, 

då lyssnaren inte förmår att identifiera tillräckligt många betydande ord. En för låg talhastighet 

kan även uppfattas försvårande eftersom talet blir mindre naturligt (Granfeldt & Morehed 2021, 

s. 4). 

2.1.1 Hörförståelse och minneskapacitet 

I övergången mellan sen barndom och vidare upp i tonåren sker en utveckling i barns kognitiva 

förmågor. Utvecklingen av abstrakt tänkande, organisation och integration av information, 

förmåga att se på saker från olika perspektiv, samt empatiska förmågor intensifieras under 

perioden. Den språkliga informationen lagras i långtidsminnet genom dessa kognitiva förmågor 

(Levlin 2014, s. 8). Långtidsminnet är uppdelad i tre faser: inkodning, lagring och 

framplockning. Inkodning är den första fasen där ny information ska läras in. Det innebär att vi 

aktivt försöker memorera information och därmed kan inkodning vara viljestyrd. I vissa 

sammanhang kan inkodning vara passiv då inlärningen är sekundär till inhämtning av 
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information. Lagring är den andra fasen vilken innebär att den nya informationen ska lagras i 

hjärnan. Informationen kan lagras på ett välstrukturerat och systematiserat sätt eller på ett o-

systematiserat sätt beroende på individen. Beroende på personens strukturering i hjärnan kan 

informationen antingen bli lätt- eller svårtillgänglig i den tredje och sista fasen, framplockning. 

I denna fas ska information om tidigare händelser plockas fram. I situationer där hämtning av 

information kan kopplas till specifika situationer eller ledtrådar, via så kallad igenkänning, är 

det lättast att minnas (Eriksson & Wolff 2016, s. 16–17). Det är i långtidsminnet tidigare 

kunskaper finns lagrade. Kunskaperna är kopplade till egna erfarenheter och universell kunskap 

om världen (Levlin 2014, s. 8). 

 

Arbetsminnet (även kallat korttidsminnet) är det minne som antas ansvara för komplex 

bearbetning av ny information. Minneskapaciteten förväntas att i realtid kunna processa ny 

information och tillfälligt lagra den för senare bearbetning tillsammans med ny information. 

Arbetsminnet har visat sig vara viktigt för inlärning av bland annat hörförståelse, men också 

andra språkliga processer (Levlin 2014, s. 17; Region Uppsala u.å). Carlsson Kendall (2020, s. 

5–6) menar att om information ska kunna kvarhållas i arbetsminnet behöver vi fokusera på vad 

som ska minnas. Vid distraktion eller avbrott i minnesprocessen är det lätt att den information 

som bearbetas försvinner. Vidare skriver Carlsson Kendall (2020, s. 6) att arbetsminnet är 

begränsat och förmågan att bibehålla koncentrationen på det som ska minnas är avgörande för 

minneskapacitet. 

2.1.2 Bedömning av hörförståelse 

Färdigheterna läsa, tala och skriva har studerats i stor utsträckning till skillnad från färdigheten 

höra. Lärares undervisningsstöd för hörförståelse är därmed begränsat. Även om lärare testar 

elevers hörförståelseförmåga saknas stöd för ett systematiskt och strukturerat sätt att genomföra 

planering och skolundervisning. Att hörförståelse inte har en naturlig plats i klassrummet kan 

bero på att den är dold och svårfångad. Utan särskild undervisning ses hörförståelsen som en 

självklar färdighet som elever utövar dagligen. Höra är den färdighet som anses svårast för 

elever att utveckla och att undervisa för lärare på grund av att det är en, för de flesta, omedveten 

aktivitet (Engman & Lundahl 2017, s. 4).   

 

Enligt Levlin (2014) tillhör det vanligheterna vid bedömning av hörförståelse att eleverna får 

lyssna på en berättelse och antingen besvara frågor om innehållet eller återberätta med egna 

ord. Bedömningen baseras på hur mycket eleven kan återberätta om innehållet, vilket ställer 

krav på elevens expressiva förmåga. Bedömningen försvåras då läraren inte vet om eleven 

förstått innehållet korrekt eller om det är uttrycksförmågan som är bristande. I bedömning av 

hörförståelse är det av största vikt att ta hänsyn till uppgiftens utformning som bör vara 

anpassad efter den specifika uppgiftssituationen (Levlin 2014, s. 11–12).  

 

2.2 Skolans styrdokument  

Hörförståelse är ett begrepp som förekommer ständigt i undervisningen men som inte benämns 

i Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (Lgr22). Däremot går mycket 

av det som står i läroplanen att koppla till just hörförståelse. Skolan har som uppdrag att främja 
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elevers lärande genom att bland annat överföra kunskaper och språk. Vidare står det att fakta, 

förståelse, färdighet och förtrogenhet är olika uttryck för kunskap och att skolans arbete är att 

dessa olika uttryck ska balanseras för att bilda en helhet (Skolverket 2022b, s. 7–9). I 

läroplanens mål för elevernas ansvar och inflytande nämns det att eleverna förväntas ta eget 

ansvar för sitt lärande genom delaktighet och ansträngning (Skolverket 2022b, s. 15).  

 

I kursplanen för svenska står det att undervisningen ska ge eleverna möjligheter att utveckla 

sina kunskaper om hur de kan tänka och bearbeta olika typer av texter både enskilt och 

tillsammans med andra. Eleverna ska också få möta, analysera och resonera kring olika typer 

av skönlitterära texter och på så vis ges förutsättningar till att utveckla sitt språk. I det centrala 

innehållet i kursplanen för svenska årskurs 4–6 står det att elever ska ges metoder för att förstå 

och tolka texter, ord och begrepp från varierande medier. Eleverna ska också kunna urskilja 

budskap i olika texter, både det som är direkt uttalat och sådant som uttrycks indirekt 

(Skolverket 2022b, s. 224–226). Eleverna ska dessutom ges förutsättningar att utveckla det 

aktiva lyssnandet. En jämförelse av den nya kursplanen i svenska för årskurs 4–6 och den 

tidigare (Lgr11) visar att det aktiva lyssnandet har fått en central del under rubriken Tala, lyssna 

och samtala, där aktivt lyssnande tidigare inte nämndes (Skolverket 2022a, s. 8). Det aktiva 

lyssnandet är av stor relevans i undervisningen men utgör en relativt liten del av läroplanen.  

 

2.3 Prestationer hos flickor och pojkar 

Enligt Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) synliggörs ett långsiktigt och ihållande 

könsbundet mönster i den nationella statistiken för grund- och gymnasieskolan (2019, s. 4). 

Under en tid har pojkar i genomsnitt haft lägre betyg än flickor (SKR 2019, s. 4; Wernerson 

u.å, s. 3), vilket praktiskt taget förekommer i alla skolämnen (Wernersson u.å, s. 3). Wilhsson 

(2017, s.47–48) skriver att flickor presterar bättre för att de sätter sin framgångssträvan med 

skolarbetet i fokus medan pojkars fokus och strävan på framgång kretsar mer kring 

fritidsaktiviteter. Wernerson (u.å, s. 4) menar att prestation oftast syftar till värdering av 

kunskapsnivå eller betyg. 

 

Enligt en granskning av slutbetygen i årskurs 9 visar resultatet att skillnaderna mellan pojkars 

och flickors betyg ökat till flickornas fördel (Nejman 2020). SKR skriver i rapporten 

Könsskillnader i skolresultat att sammantaget visar statistiken att den genomsnittliga 

prestationen i grundskolan är till flickors fördel. Flickor uppnår högre resultat på prov och 

generellt sett uppnår de också högre resultat i specifika ämnen. De höga resultaten i olika ämnen 

är kopplade till läsförståelse inom exempelvis språk, humaniora och samhällsvetenskap. 

Gällande matematik är skillnaden i resultat mellan pojkar och flickor jämförelsevis små (SKR 

2019, s. 5). 

 

2.4 Aktivt lyssnande 

Undersökningar visar att lyssnandet är det som elever gör mest i skolan av de språkliga 

förmågorna läsa, tala, skriva och lyssna (Olsson Jers 2019, s. 5; Adelmann 2009, s. 16). 

Samtidigt är det just lyssnandet som elever får allra minst stöd i att utveckla. Att höra kan göras 

utan engagemang eller motivation. Att lyssna däremot kräver att vi är engagerade, motiverade 
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och reflekterande. Det är alltså en stor skillnad på att höra och att lyssna (Olsson Jers 2019, s. 

5). Enligt Adelmann (2009, s. 16) är förmågorna tala, läsa och skriva beroende av förmågan att 

lyssna. Det är först i trettonårsåldern som de flesta barn förstår text via läsning likväl som 

genom att lyssna. Högläsning i grundskolans högre årskurser är därför betydelsefullt. Barn kan 

få problem med språkutvecklingen, kommunikationen och att lära om de inte har goda 

förutsättningar att både lyssna och bli lyssnade till. En betydande del av skolundervisningen 

grundar sig i att lyssna effektivt med lyhördhet och förståelse. Genom att lyssna effektivt riktas 

uppmärksamheten till talaren och lyssnandet sker med tålamod och intresse för att försöka 

förstå, medan talaren får adekvat respons (Adelmann 2009, s. 159, 179).   

 

En definition av att lyssna, enligt Adelmann (2009, s. 69), är att använda den kognitiva 

förmågan, vilket innefattar att genom uppmärksammat lyssnande anstränga sig för att förstå. 

Vidare skriver Adelmann (2009, s. 81) att en annan betydande förutsättning för lyssnande är att 

vi kan registrera vad som händer runt omkring oss. Alla former av oönskat ljud, exempelvis 

buller, kan störa lyssningsprocessen. Folkhälsomyndigheten (2019, s. 3) menar att dessa typer 

av störande ljud kan påverka inlärning negativt och leda till försämrad prestationsförmåga. För 

att lyssna framgångsrikt behöver medvetenhet och bearbetning av olika störningar ske för att 

minimera skadan som kan uppstå (Adelmann 2009, s. 81). 

 

2.5 Elevnära texter 

Enligt Skolverket (2008, s. 47) betyder elevnära texter den typ av texter som för eleven är 

kopplade till både kulturella och sociala grunder. Det innebär att eleven har erfarenheter av 

textens innehåll genom det som sker i hemmet, under fritid och i skolans miljöer. Begreppet 

elevnära innebär att texten är vald med hänsyn till elevens förutsättningar och behov, intressen 

samt utvecklingsmöjligheter. Utöver de ovannämnda aspekterna tillkommer ytterligare faktorer 

som går under begreppet elevnära. Sats- och meningsuppbyggnad och textens sammansättning 

är exempel på sådana faktorer. Ytterligare en faktor är huruvida eleven dras in i texten, det vill 

säga om eleven får utrymme för egna reflektioner under läsning samt att ord används i 

begripliga kontexter (Skolverket 2008, s. 47). 

 

2.6 Ordförståelse  

Språkförståelse påverkas beroende på individens ordförråd vilket är viktigt för att skapa 

förståelse. Att förstå en text kräver att individen begriper upp till 90 % av orden för att kunna 

ta till sig innehållet. Innebörden av detta är således att många elever i den svenska skolan 

behöver stöttning för att kunna lära sig tillräckligt många ord, inte minst andraspråkselever. 

Ordförrådet skapar mening för skolans alla ämnen och har därmed en central roll för 

skolframgång (Andréasson & Sandell Ring u.å, s. 2). Som Gustafsson och Håkansson (2017, s. 

19) skriver är det ett komplext samspel att förstå ett ord där flera förmågor behövs. Avkodning, 

ords grundbetydelse och grammatiska aspekter är delar av de förmågor som krävs för att skapa 

ordförståelse. Ordanvändning, egna värderingar, effekt av avkodning och ordet i kontext är alla 

faktorer som påverkar individens ordförståelse.  
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Ordförståelse kan kopplas ihop med delar av människans kognitiva förmågor. Forskning har 

uppmärksammat kopplingarna redan under 1950-talet när ordförståelseprov användes som 

intelligenstester. Forskare studerade intelligens och undersökte hur psykologiska förmågor 

korrelerade. De fann att ordförståelsen var djupt sammankopplad med både läsförståelse och 

problemlösningsförmåga. Genom att utöka sin förståelse leder kunskapen till att vidare kunna 

begripa och uttrycka ord i mer komplexa kontexter, vilket i sin tur leder till en understödjande 

inlärning av nya ord. Att exponeras av ord flertalet gånger gör att vi lär oss (Gustafsson & 

Håkansson 2017, s. 20–21).  

2.6.1 Inferenser 

En djup ordförståelse bidrar till förmågan att kunna göra inferenser vilket innebär att läsa mellan 

raderna, alltså att dra slutsatser av det som inte står explicit uttryckt i texten (Westlund 2015, s. 

47, 105). Förmågan förutsätter ett abstrakt tänkande och en kunskap om sig själv, andra och 

omvärlden (Skolverket 2016, s. 56). Att göra inferenser innebär att ha tillgång till ord för att 

kunna uttrycka sina tankar, ställa frågor, kunna förutsäga vad som kommer ske framåt i en text 

och kunna aktivera adekvat bakgrundskunskap (Westlund 2015, s. 143). 

 

I en skönlitterär text finns det luckor som läsaren behöver fylla ut för att skapa ett sammanhang. 

För att förstå innehållet behöver alltså läsaren göra väsentliga kopplingar och inferenser vilket 

skapar en interaktion mellan läsaren och texten. Läsaren bildar då en djupare betydelse utifrån 

de ledtrådar som finns. För att få en helhet av sin förståelse behöver läsaren skapa hypoteser 

som antingen bekräftas eller avfärdas i texten (Skolverket 2016, s. 51).  

2.6.2 Elever med svenska som andraspråk 

Elever med annat modersmål än svenska lyckas ofta sämre i skolan än sina jämnåriga kamrater 

som har svenska som modersmål. En orsak till det kan vara att de ännu inte behärskar 

undervisningsspråket. Andraspråkselever använder olika språk baserat på situationen och med 

olika människor. Det leder till att ordförrådet utvecklas på varierande sätt i olika sammanhang 

men många elever saknar ändå fullständig förankring i undervisningsspråket (Lindberg 2006, 

s. 58–59). För att kunna tillägna sig kunskaper i undervisningen krävs ett rikt ordförråd. Elever 

med svenska som förstaspråk har ett ordförråd på cirka 8 000–10 000 ord vid skolstarten. 

Andraspråkselever har ett betydligt mindre ordförråd än så, vilket bland annat kan förklaras 

med att de kommit i kontakt med svenskan i betydligt mindre omfattning. Forskning visar att 

högläsning har en viktig roll för utvecklingen av ordförrådet. För de elever som ännu inte 

behärskar undervisningsspråket bidrar ett begränsat ordförråd till svårigheter med de läromedel 

som skolan tillhandahåller. Texter med ett nytt och obekant innehåll skapar stora hinder för 

förståelsen då det är svårt att dra slutsatser kring ords betydelse ur ett sammanhang som inte 

förstås (Lindberg 2006, s. 66–68).  

 

2.7 Ljudböcker  

Allt fler har under de senaste åren börjat lyssna på ljudböcker och i Sverige är varannan bok 

som konsumeras en ljudbok. Trots detta föreligger den ständiga debatten om den tryckta boken 

eller ljudboken är bäst. Hjärnforskaren Julia Uddén betonar i en intervju att våra hjärnor från 

början är mer anpassade till att lyssna snarare än att läsa. Hon grundar detta i att det skrivna 
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språket konstruerades långt efter det talade språket (Ljudböcker.com 2021). Peter Gärdenfors, 

professor i kognitionsvetenskap vid Lunds universitet, menar att det är en betydande skillnad 

mellan att läsa och lyssna på en bok. Det positiva med ljudböcker, menar Gärdenfors, är att i 

ljudboken projiceras betoningar och känslor för lyssnaren. I och med detta markeras det viktiga 

i en text, vilket är en stor fördel gentemot den lästa texten. Gärdenfors påpekar dock att problem 

med förståelsen för textinnehållet kan uppstå om lyssnarens fokus av ljudboken avtar 

(Pettersson 2019).   

 

I Lgr22 beskrivs elevernas rätt till en likvärdig utbildning, att deras behov och förutsättningar 

ska tillgodoses och undervisningen anpassas därefter (Skolverket 2022b, 6). Som lärare medför 

detta att skapa en god lärmiljö för elever där ljudboken kan användas som lärverktyg i 

undervisningen (Specialpedagogiska skolmyndigheten 2023). Tillgång till ljudböcker ger 

många individer möjligheten att ta till sig texter och böcker genom att lyssna. Framför allt kan 

detta underlätta för personer med läs- och skrivsvårigheter, exempelvis dyslexi (Hallin 2019). 

Ljudbokstillgången kan vara avgörande för att de ska kunna ta sig igenom en text (Hallin 2019) 

då obehagskänslor för böcker och texter ofta utvecklas för elever med dyslexi (Hegas 2018). 

Eftersom alla individer lär och tar till sig information på olika sätt är ljudboken också bra för 

elever utan svårigheter (Hegas 2018). Att lyssna på ljudböcker utvecklar det talade språket och 

ordförrådet på samma sätt som att läsa en text med ögonen. Ljudböcker som ligger på rätt 

utvecklingsnivå väcker intresse för att läsa (Hegas 2018). Svensk forskning visar dock att 

ljudböcker inte har en stöttande funktion vid läsförståelsesvårigheter som beror på bristande 

bakgrundskunskaper, svårigheter med grammatik och ett begränsat ordförråd (Hallin 2019). 
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3 Tidigare forskning 
I kapitlet redogörs för forskning kring hörförståelse i kombination med kognitiva strukturer 

som sedan leds in på aktivt lyssnande. Därefter framförs forskning kring progression inom 

hörförståelseutveckling i grundskolan. En artikel behandlar både progression mellan årskurser 

och skillnader mellan pojkars och flickors prestationer. Slutligen framförs forskning vilken 

endast lyfter skillnader mellan pojkars och flickors prestationer i hörförståelse. Forskningen har 

valts då den relaterar till vår studies syfte och frågeställningar kring hörförståelse.  

 

3.1 Hörförståelse och kognitiva strukturer 

År 2015 genomfördes en sydkoreansk studie vars syfte handlade om att finna direkta och 

indirekta kopplingar gällande grundläggande kognitiva färdigheter som bland annat 

arbetsminne och uppmärksamhet kopplat till hörförståelse av narrativa texter. I studien deltog 

201 förstaklasselever från sju olika klasser i en kommunal skola. Eleverna uppgavs komma från 

medelklassfamiljer och ca 6 % av eleverna hade minst en förälder vars modersmål inte var 

koreanska. Vid undersökningsperioden hade ingen av eleverna diagnostiserats med hörsel- eller 

språkstörningar (Kim 2015, s. 101, 107–108). Lyssningsuppgifterna som användes i studien 

hade anpassats utifrån tidigare genomförda studier och pilotundersökningar. Vid 

undersökningens test av minneskapacitet fick eleverna lyssna på en mening som de skulle 

identifiera om den var korrekt eller inkorrekt med ja/nej-svar. De skulle även identifiera 

meningens första ord. För att undersöka elevers förmåga att göra inferenser utformades ett test 

där de fick lyssna till en novell och efteråt fick svara på en slutsatsfråga angående novellen. För 

att svara krävdes att eleverna använde tidigare erfarenheter och kunskaper. För mätning av 

elevers hörförståelse konstruerades en uppgift där eleverna fick lyssna på en kort novell (78 

ord) som följdes av frågor där svaret fanns explicit uttryckt i texten och frågor som krävde 

elevernas förmåga att göra inferenser (Kim 2015, s. 108–110). Resultatet av studien visar att 

arbetsminnet var direkt men svagt kopplat till kognitiva färdigheter som att göra inferenser och 

hörförståelse. Sammantaget visade resultatet på stor variation gällande hörförståelse, språk och 

kognitiva färdigheter (Kim 2015, s. 113). 

 

3.2 Hörförståelse och aktivt lyssnande  

En svensk studie har genomförts där syftet var att undersöka hur barns hörförståelse påverkas 

av störande ljud i omgivningen. Studien genomfördes med vetskapen om att taligenkänning 

underlättas genom åsynen av talarens ansikte, främst under bullriga förhållanden. Det finns 

dock få bevis för hur förståelsen för talets innehåll påverkas. Deltagarna i studien bestod av 55 

barn i åldern 8–9 år från svenska grundskolor. De fick lyssna på fyra olika berättelser i fyra 

olika miljöer. Två berättelser spelades upp med enbart ljud i en miljö som var tyst respektive 

bullrig. Resterande två berättelser spelades upp med ljud samt visuellt stöd i en tyst respektive 

bullrig miljö. Efter varje berättelse fick barnen svara på frågor om innehållet och vidare 

betygsätta sin upplevda lyssningsinsats. Resultatet av studien visade att det var betydligt färre 

korrekta svar på frågor med explicit innehåll efter att ha lyssnat i bullrig miljö. Den negativa 

effekten mildrades endast marginellt av audiovisuell presentation. Det var markant fler korrekta 

svar i en miljö som var tyst, utöver uppspelningen, oavsett om det var med visuellt stöd eller ej 

(Nirme et. al 2019, s. 80–85). 
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En liknande svensk studie har utförts av Rudner et.al (2018) där syftet var att undersöka hur 

synen av talarens ansikte kan bidra till ett språkstödjande klassrum. Åttaåriga barn undersöktes 

i fyra olika experiment där de fick visa förståelse och återberättande av en ljuduppspelad text 

med en digitalt animerad talare. Totalt deltog 245 barn med en typisk språklig och kognitiv 

utveckling. Barnen var från olika grundskolor i södra Sverige. Deltagarna fick lyssna på olika 

texter varav några hade spelats in av en kvinnlig, svensktalande, logoped som talade i normal 

talhastighet och övriga hade spelats in med en virtuell röst i en kvalitet som skulle efterlikna en 

bullrig undervisningssituation. I alla experiment fanns visuellt stöd i form av en digitalt 

animerad talare tillhands (Rudner et. al 2018, s. 2–3). Resultatet visade att en animerad virtuell 

talare är minst lika effektiv som en videoinspelad naturlig talare när det gäller att ge visuellt 

stöd i hörförståelse. Resultatet synliggjorde också att även låga nivåer av bakgrundsljud 

minskar barns hörförståelse men ökar deras lyssningsansträngning. Störningar orsakade av att 

läraren höjer rösten över bakgrundsljud kan leda till obehag vilket vidare kan minska barnens 

motivation till att fortsätta anstränga sig för att lyssna. När lärare pratar med barn i klassrummet 

bör de säkerställa att deras ansikte är synligt men de behöver också förstå att det visuella stödet 

inte helt kompenserar de negativa effekterna av störande bakgrundsljud (Rudner et. al 2018, s. 

4–5). 

  

En belgisk studie av Schiller et al. (2020) hade som syfte att undersöka vilka effekter buller och 

röstkvalitet hade på taluppfattning och hörförståelse hos barn i åldern 5–6 år. Hörförståelsen 

fokuserade på att bearbeta innehållet av en lyssnad text medan taluppfattning avsåg processen 

med auditiv kartläggning. Målet med studien var att undersöka i vilken utsträckning buller och 

nedsatt röstförmåga påverkade barnens prestationsförmåga. I studien deltog 53 barn som fick 

genomföra en taluppfattningsuppgift och en hörförståelseuppgift. Taluppfattning bedömdes 

med hjälp av en digitaliserad fonologisk uppgift där barnen skulle identifiera och skilja på olika 

pseudoord. De lyssnade på orden via hörlurar och fick sedan välja svarsalternativ på en skärm. 

Hörförståelse bedömdes med en bild- och meningsuppgift. Varje mening presenterades 

muntligt tillsammans med fyra bilder och barnens uppgift var att para ihop varje mening med 

tillhörande bild. Barnen fick lyssna på meningarna via hörlurar och bilderna presenterades via 

en datorskärm där de fick klicka på rätt bild direkt i datorn. Båda uppgifterna framställdes under 

fyra lyssningsförhållanden: normal röst i tystnad, nedsatt röst i tystnad, normal röst i buller och 

nedsatt röst i buller (Schiller et al. 2020, s. 2117–2118). Resultatet visade att en försämrad 

röstkvalitet och buller sänkte barnens prestationsförmåga avsevärt. Vid taluppfattningen ökade 

svarstiden markant vid buller i samband med försämrad röstkvalitet. Hörförståelseuppgiften 

visade ett signifikant samspel mellan buller och röstkvalitet där barns prestationsförmåga 

hindrades av buller när talarens röst var nedsatt men inte när rösten var normal. Studien visar 

att lyssning i buller eller vid försämrad röstkvalitet kan störa barns förmåga att bearbeta tal, 

särskilt när de störande faktorerna kombineras. Därför är det av stor vikt att lärarens rösthälsa 

är god samt att akustiken i klassrummet är adekvat (Schiller et al. 2020, s. 2121, 2126). 

 

En tysk-italiensk serie av tre studier undersökte om visad entusiasm lockar till ökad 

uppmärksamhet och om instruktören (uppläsaren) och dennes entusiasm påverkar 

uppmärksamheten hos elever i årskurs 4 och 5. I studierna användes två texter där den ena var 
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en berättande text och den andra en beskrivande text. I den första studien deltog 196 tyska 

mellanstadieelever i årskurs 4 och 5. Deltagarna observerades och ombads att självskatta sin 

uppmärksamhet och tillfredsställelse medan de lyssnade på de två texterna som lästes med hög 

respektive låg nivå av visad entusiasm. Uppläsaren instruerades inför testerna att agera vid 

läsningen med antingen hög eller låg nivå av entusiasm. Uppläsaren fick dessutom följa en 

uppsättning riktlinjer för icke-verbala beteenden som indikerar intresse och engagemang. 

Beteendena uppstår vanligtvis spontant när viljan av att överföra information och intresse för 

ämnet upplevs, men de kan också läras in och medvetet visas för att bli mer effektiva när det 

gäller att leverera information. Resultatet visade betydligt högre nivåer av uppmärksamhet när 

uppläsaren läste med hög entusiasm jämfört med låg entusiasm. Sammantaget bekräftade 

resultatet, i både observationerna och i deltagarnas självskattning, forskarnas hypotes om att 

deltagarna var mer uppmärksamma och upplevde mer tillfredsställelse av lyssnande med hög 

entusiasm vid uppläsandet. (Moè et al. 2021, s. 914–916). 

 

Fortsättningsvis ville Moè et al. (2021) studera huruvida elevers uppmärksamhet påverkades 

vid hög respektive låg entusiasm under uppläsningen om de samtidigt fick utföra en uppgift 

som krävde deras uppmärksamhet. I fortsättningsstudien deltog 54 italienska elever i årskurs 5. 

Testet utfördes på samma sätt som i första studien men denna gång fick deltagarna ett 

övningsblad. Uppgiften bestod av att finna klockor och ringa in dessa samtidigt som de lyssnade 

på de två texterna som de sedan skulle återberätta. Texterna lästes upp av en manlig läsare som 

hade instruerats att agera olika beteenden för att visa hög respektive låg entusiasm. Efter varje 

text ombads deltagarna att självskatta sin upplevda entusiasm samt att återberätta, via skrift, all 

information de kom ihåg från texten. Resultatet visade att effekten av uppmärksamhet vid en 

uppläsning med hög entusiasm försvann när deltagarna samtidigt var involverade i att utföra en 

uppmärksamhetsuppgift. Dessutom påverkades återberättandet i större utsträckning negativt av 

uppmärksamhetsuppgiften vid den berättande texten än vid den beskrivande texten. Den 

negativa påverkan förmodas bero på att den beskrivande texten främst krävde att minnas 

enstaka delar av information medan den berättande texten krävde mer orsaksbundna och 

tidsmässiga kopplingar. I samband med en dubbel uppgift kan detta ha överväldigat barnen 

(Moè et al. 2021, s. 918–919). 

 

Syftet med den tredje fortsättningsstudien var att förlänga och bekräfta resultaten av studie 2. 

Eleverna ombads att utföra en sekundär uppgift som inte krävde långvarig uppmärksamhet. De 

skulle röra skrivbordshörnen medurs medan de lyssnade på texterna. I studien deltog 91 

italienska elever i årskurs 4 och 5. Samma texter och självuppskattningsformulär som i tidigare 

studier användes även i denna studie. Deltagarna fick lyssna på texterna som lästes av en 

kvinnlig uppläsare som instruerats att läsa med hög respektive låg entusiasm. Efter att ha lyssnat 

till texterna fick deltagarna göra en självskattning av upplevd uppmärksamhet samt att 

skriftligen återberätta texterna. Resultatet i den tredje studien visade att återberättandet var 

högre när texten lästes upp med hög entusiasm och i likhet med resultatet av den andra studien 

var återberättandet något lägre av den berättande texten även om skillnaden i den här studien 

inte var lika markant som i studie 2 (Moè et al. 2021, s. 920–921).  
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3.3 Progression i hörförståelse 

En turkisk studie som genomförts, syftade till att avgöra om ljuduppspelade berättelser, med 

visuellt stöd, hade en avgörande effekt på elevers förmåga att förstå en text i jämförelse med en 

text uppläst av en person. Metoden för undersökningen var kvasiexperimentell med 

konstruerade för- och eftertester. Experimentgrupp och kontrollgrupp utgjorde delar av 

undersökningen, ämnade att utföra samma för- och eftertester. Totalt ingick 52 fjärdeklassare 

som valdes ut genom bekvämlighetsurval. Ett frågeformulär om personlig information fylldes 

i av båda grupper före experimentet. Hörförståelsetesterna utformades i två separata format: 

elev- och lärarformat. Lärarformatet innehöll både text och frågor medan elevformatet endast 

innehöll frågor. Frågorna till eleverna utformades för att undersöka olika färdigheter som att 

fylla i tomrummen, gissa betydelse av ord, matcha sant och falskt samt dra slutsatser för att 

mäta nivån av elevernas hörförståelseförmåga (Demirbaş 2022, s. 383–385). Formulär med 

personlig information användes för att samla data om elevernas bakgrund. Den personliga 

informationen kom att användas för att förklara eventuella underliggande faktorer för resultatet 

(Demirbas 2022, s. 391). Efter att båda grupperna genomfört förtestet fick eleverna i 

experimentgruppen lyssna till ljuduppspelade texter, med visuellt stöd, medan kontrollgruppen 

fick texterna upplästa av läraren. Experimentet pågick i 24 lektioner under en 8-veckorsperiod. 

I slutet av perioden genomförde båda grupperna ett eftertest vilket var detsamma som förtestet 

i hörförståelse (Demirbas 2022, s. 385). Resultatet belyser att både experimentgruppen och 

kontrollgruppen visar signifikanta skillnader på förbättring i eftertestet jämfört med förtestet. 

Ingen större skillnad mellan den experimentella gruppen och kontrollgruppen kunde påvisas. 

Det poängteras dock att resultatet kan tolkas på sådant sätt att miljöfaktorer som personliga 

egenskaper och erfarenheter kan ha påverkat (Demirbaş 2022, s. 390–391). 

 

En finsk studie av Lehto och Anttila (2003) undersökte hörförståelse hos elever i årskurs 2, 4 

och 6. Studien hade två syften där det ena syftade till att undersöka utvecklingen av 

hörförståelseförmåga. De ansåg att det fanns lite forskning om utvecklingen av hörförståelse 

medan det fanns omfattande forskning som behandlade utvecklingen av läsförståelse. 

Läsförståelsen var beroende av undervisning medan hörförståelsen utvecklades även på elevers 

fritid och därför syftade studien till att ytterligare undersöka progressionen av 

hörförståelseförmågan. Studiens andra syfte var att undersöka om pojkar respektive flickor 

presterar på samma nivå i hörförståelse. Då tidigare fynd inom liknande forskning tyder på att 

flickor har bättre textförståelse än pojkar var det relevant att undersöka hörförståelsen. 

Undersökningen genomfördes i årskurs 2, 4 och 6 med totalt 107 elever. Skolan var belägen i 

en förort till Helsingfors, Finland, där de flesta elever kom från en medelklassbakgrund. Innan 

materialinsamling spelades sex olika textavsnitt in för kommande ljuduppspelning. Avsnitten 

bestod av berättande texter och populärvetenskapliga texter. Innehållet i texterna var tänkta att 

vara okända för eleverna. Materialinsamling skedde under lektionstid där eleverna fick lyssna 

till de inspelade texterna. Efter varje ljuduppspelad text fick eleverna svara på frågor tillhörande 

texten (Lehto & Anttila 2003, s. 134–135). Studiens resultat visade en progression i 

hörförståelse mellan årskurs 2 och 4. Det fanns dock ingen statistisk signifikant skillnad på 

resultaten mellan årskurs 4 och 6. Resultatet för pojkarna och flickorna visade att flickorna hade 

ett något högre medelvärde för antal korrekta svar men att skillnaden var så pass liten att 

statistisk signifikans uteblev på de berättande texterna. För de populärvetenskapliga texterna 
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visades en statistisk signifikans för flickorna i årskurs 2 samt för alla flickor (Lehto & Anttila 

2003, s. 137–139). 

 

3.4  Hörförståelse – en skillnad i resultat mellan pojkar och flickor 

I Turkiet genomförde Babayigit (2018) en kvantitativ studie vars syfte var att undersöka graden 

av elevers förmåga att förstå en lyssnad text. Studien undersökte graden av hörförståelse i sjätte 

klass som helhet men också uppdelade i pojkar respektive flickor. Materialinsamling skedde 

under lektionstid inom loppet av en tvåveckorsperiod. Urvalet bestämdes genom slumpmässig 

klusterprovtagning och totalt 369 elever deltog i studien. Vid materialinsamlingstillfället 

användes en sagotext och en enkät. Enkäten bestod av 15 frågor relaterade till texten och 

delades ut innan högläsning. Sagotexten lästes upp för eleverna av klassläraren och pågick i 

fyra minuter. Enkäterna samlades in efter att alla elever svarat. Efter att data analyserats via 

Statistical Package for the Social Sciences (SPSS) visade resultatet att medelvärdet av korrekta 

svar för hörförståelse hos elever i sjätte klass var 77,46 %. Medelvärdet för pojkarna uppnådde 

74 % medan medelvärdet för flickorna uppmättes till 82 %, vilket ger en skillnad på 8 %. 

Babayigit (2018, s. 38–40) menar därmed att resultatet av studien är av stor vikt då den visar 

statistiskt signifikanta skillnader mellan pojkars och flickors hörförståelse, vilket tidigare 

forskning inte hade visat.  

  

En belgisk studie publicerad 2020 hade också syftet att undersöka elevers hörförståelse samt 

identifiera vilka relationella variabler som kan påverka hörförståelseförmågan, bland annat 

modersmål och kön (Bourdeaud’Hui, Aesaert & van Braak 2020, s. 6). I studien deltog 1 001 

elever från Flandern, varav 493 pojkar och 508 flickor, från 74 olika skolklasser. Av eleverna 

var 829 infödda holländsktalande medan 172 elever hade annat modersmål. Material för 

undersökningen konstruerades för att minimera att bland annat elever med annan kulturell 

bakgrund missgynnades under testet. Under testgenomförande fick eleverna inte föra några 

anteckningar på grund av att fokus då kan skifta från den egna hörförståelsen till att skriva. 

Frågeformuläret bestod av både flervalsfrågor och öppna frågor. Frågorna lästes upp på 

ljudinspelningen och svarstiden var tidsbegränsad. Eleverna fick inte ta del av frågorna innan 

uppspelningen. Resultatet av studien visar att de genomsnittliga testresultaten för de infödda 

holländsktalande eleverna var signifikant högre än det genomsnittliga resultatet för icke-

infödda elever med annat modersmål. Mellan flickorna och pojkarna fanns inga signifikanta 

skillnader i testresultat (Bourdeaud’Hui, Aesaert & van Braak 2020, s. 9–12, 17).  
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4 Teoretiska ramverk 
I kapitlet kommer de teorier och teoretiska modeller, vilka är av relevans för studien, att 

presenteras. De berörda teorierna för vår studie omfattar kognitiv teori och Framework for 

Understanding Effortful Listening (FUEL) som berör kognitiva förmågor, 

lyssningsansträngning och uppmärksamhet som på olika sätt påverkar språkutveckling inom 

hörförståelse. Avslutningsvis tar kapitlet upp ett genusteoretiskt perspektiv som kopplas till 

pojkars och flickors skolprestationer.  

4.1 Kognitiv teori 

Lärandet förstås genom de centrala begreppen tänkande och mentala företeelser. I den 

kognitiva teorin ligger fokus på hur människan minns, förstår, löser problem och meningsfullt 

upptäcker sin omgivning (Säljö 2017, s. 221). Då minne, förståelse och problemlösning är 

centrala delar i hörförståelseförmåga är teorin relevant för vår studie.   

 

Kognitivismens teoretiska perspektiv studerar de kognitiva förmågor och mentala processer 

människor besitter. Utifrån teorin anses det att kunskap konstrueras utifrån egna erfarenheter. 

Grundaren av kognitivismen, psykologen och biologen Jean Piaget, menade att kunskap 

förvärvas genom att vi själva upptäcker saker i vår omgivning. Förutsättningarna för lärande 

skapas utifrån miljön och barnets utveckling kommer inifrån. Det kognitiva perspektivet 

fokuserar på processer som sker i huvudet, och förespråkar ett undersökande tillvägagångssätt 

i barn och elevers aktiva lärande (Hassan 2011, s. 335). Den kognitiva psykologin utvecklades 

under 1950- och 1960-talen samtidigt som datortekniken och kognitivismens grundidé är 

tanken att människan är en informationsbehandlande varelse. Människan tar in och kodar 

information som sedan processas i hjärnan och lagras i en minnesbank där vi sedan kan hämta 

ut informationen – precis som en dator. Teorin har undersökts på många områden, bland annat 

utifrån minne, problemlösning, lärande och textförståelse (Säljö 2017, s. 224). 

 

Kring minnet har det skett mycket forskning där människors förmåga att koda och hämta ut 

information varit central. Arbetsminne (korttidsminne) och långtidsminne är det som har varit 

av störst intresse. Minnet där vi håller information aktiv är arbetsminnet som är mycket 

begränsat då människan inte kan ha en större mängd information aktiv samtidigt. Vår kapacitet 

är att, i hjärnan samtidigt, hålla fem till nio delar orelaterad information, vilket begränsar vår 

förmåga att ta in information. Kapaciteten kan dock öka om vi kombinerar informationen och 

gör större paket vilket gör att informationen blir som en organiserad enhet. Inom kognitivismen 

syftar lärande till att information ska befästas i långtidsminnet genom repetitioner. I 

långtidsminnet lagras kunskap som kan beskrivas som bland annat scheman (Säljö 2017, s. 

224–226). De tidigt kognitivt konstruerade schemana utvecklas med tiden då ny information 

inhämtas och bildar nya scheman (Halpenny & Pettersen 2015, s. 39–40). Schemautvecklingen 

sker hos barn under den period som Piaget benämnde kognitiva utvecklingsstadier. Barn 

genomgår stadierna från födseln upp till cirka 16 års ålder (Halpenny & Pettersen 2015, s. 40; 

Säljö 2017, s. 233). För vår studie ligger relevans och fokus på de konkreta operationers 

stadium som innefattar åldrarna sex till tolv år. Under stadiet utvecklas ett logiskt tänk och 

förmåga att se saker från olika perspektiv (Säljö 2017, s. 233). Piaget har dock fått kritik 

gällande utvecklingsstadierna. Kritiker menar att människors utveckling inte kan delas in i 
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stadier. De baserar sin kritik på resultat av studier som visat stora olikheter inom den grupp som 

representerade samma stadium, vilket innebar att den homogenitet som Piaget påstod finns i 

varje stadium uteblev (Säljö 2017, s. 239–240).   

 

Piaget talade om hur barn via kognitiv anpassning uppnår logiskt tänkande om hur världen 

fungerar och därmed hur de anpassar sig till sin omgivning. Kognitiv anpassning eller adaption 

uppnås genom assimilering, det vill säga att genom den omvärldsinformation ett barn tar in 

vidgas individens erfarenheter. Barnet kan sedan, utifrån kognitiv logik, hämta och nyttja dessa 

erfarenheter och befintliga kunskaper och därmed dra nya slutsatser. Med assimilering 

medföljer begreppet ackommodation, vilket innebär att barn måste ändra sitt sätt att tänka när 

kognitiva konflikter uppstår (Hassan 2011, s. 336; Säljö 2017, s. 231–232). Genom att kunna 

omstrukturera den tidigare kunskapen till nya situationer skapas ny kunskap och 

ackommodation resulterar således till en utvecklad inlärningsprocess. Hassan (2011, s. 336) 

skriver att förståelse uppnås när individen är aktivt involverad i experiment och lärande samt 

under reflektion över det egna lärandet och kunskapsintaget.  

4.2 Framework for Understanding Effortful Listening – FUEL  

Framework for Understanding Effortful Listening (FUEL) är baserad på Kahnemans (1973) 

arbete om uppmärksamhet och ansträngning som har mycket gemensamt med andra kognitiva 

modeller. Då FUEL specifikt avser lyssnande är den relevant att använda som teori eftersom vi 

vill synliggöra elevers hörförståelseförmåga. 

 

Kahnemans (1973) kapacitetsteori Capacity Model of Attention behandlar hur mycket 

uppmärksamhet, alternativt ansträngning, människan ägnar åt olika objekt eller handlingar. 

Teorin förutsätter att det finns en generell gräns för människans förmåga att utföra ett mentalt 

arbete. Den mängd uppmärksamhet som krävs och kan användas vid vilket tillfälle som helst 

är begränsad. Utifrån de olika mentala ansträngningar som ställs i varierande situationer, 

fordras således olika krav på den begränsade kapaciteten – en svår uppgift kräver mycket 

kapacitet medan en enkel uppgift kräver lite. Om en individ inte besitter tillräckligt med 

kapacitet för att uppnå kravet att lyckas med en uppgift, kommer denne att prestera undermåligt 

eller misslyckas. Granskning av tidiga studier inom mental uppmärksamhet och distraktioner 

visar på att intellektuella funktioner inte försämras trots intensiva störningsmoment (Kahneman 

1973, s. 7–9). Däremot uppvisade försökspersoner på autonoma dysfunktioner vid störande 

ljud, vilket Kahneman (1973, s. 113) menar kan få konsekvenser för prestationer där mental 

koncentration krävs.   

  

Det sägs att vi hör med öronen, men vi lyssnar med våra hjärnor (Pichora-Fuller et al. 2016, s. 

5). Kahnemans (1973) modell för uppmärksammat lyssnande (Capacity Model of Attention) 

har anpassats till FUEL. Teorin antar förhållandet mellan kognitiv efterfrågan och kognitiv 

kapacitet, vilket ligger till grund för kognitiva teorier om uppmärksamhet. 

Lyssningsansträngning beror inte bara på hörselsvårigheter och uppgiftskrav, utan också på 

lyssnarens motivation att anstränga sig i även utmanande situationer i vardagen. 

Hörselkognitiva kopplingar har gjorts genom att titta på hur stor ansträngning vi ägnar åt 

lyssnandet i vardagen samt vår motivation till att uppnå mål och belöningar av personligt eller 
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socialt värde. Lyssnande kan vara tröttsamt och svårt även om ljudet är bra och talet kan förstås. 

Är kvaliteten på ljudet sämre så riktar lyssnaren mer mental ansträngning och uppmärksamhet 

mot den ljudkälla som är av intresse (Pichora-Fuller et al. 2016, s. 5–6). Pichora-Fuller et al. 

(2016, s. 17) menar att bakgrundsljud kan öka ansträngningen för lyssnande om motivation för 

lyssnande finns, vilket främst gäller om bakgrundsljudet är lågt eller medel på en konstant nivå. 

Ökar bakgrundsljudet till en högre nivå leder det till minskad motivation vilket gör att 

ansträngningen avtar (Pichora-Fuller et al. 2016, s. 10).  

  

Pichora-Fuller et al. (2016, s. 10) tar upp mental trötthet som ofta är förknippad med 

koncentrationssvårigheter, uppmärksamhet eller minne. Om förhållandet mellan ansträngning 

och belöning inte är gynnsamt kan motivationen att fortsätta mot ett visst mål avta. 

Lyssningströtthet kan beskrivas som en trötthet till följd av ansträngning under svåra 

lyssningsuppgifter. Även om trötthet ofta är förknippad med låg energi kan motivation att 

engagera sig i en viss uppgift också vara viktig då människor kan uppleva trötthet för en uppgift 

men ändå ha hög energi för en annan uppgift. Symtom på trötthet kan minskas om motivationen 

höjs vilket antyder att förhållandet mellan trötthet och motivation kan vara dubbelriktad, alltså 

att trötthet kan påverka motivation och vice versa (Pichora-Fuller et al. 2016, s. 14).   

 

4.3 Genusteoretiskt perspektiv 

Genus är ett komplext och omdebatterat begrepp (Eriksson & Gottzén 2020) och det är svårt 

att skilja mellan ideologi och teori, som är två vitt skilda aspekter. Frågor som behandlar 

jämställdhet, kön och genus är politiska och är därmed både implicit och explicit 

ideologiserade, vilket således medför värderingar av olika slag (Wernerson u.å, s. 2–3). 

Genusordning är relevant för vår studie då vi valt att undersöka skillnaderna i hörförståelse 

mellan pojkar och flickor.  

 

Begreppet genusordning innebär att genus är en social process och praktik där fokus ligger på 

mänskliga kroppar och de reproduktiva skillnader som finns mellan dem. Innebörden av detta 

är att våra kroppar används i sociala processer som vidare skapar genusstrukturer vi inte kan 

styra över (Eriksson & Gottzén 2020, s. 37). Historiskt har det funnits en hierarkisk ordning där 

kvinnan varit underordnad mannen (Wernersson 2017, s. 433). Den så kallade genusordningen 

ses som ett mönsterskapande av maktrelationer genom historien mellan kvinnor och män och 

har därmed gett upphov till definitioner av maskulinitet och femininitet (Eriksson & Gottzén 

2020, s. 38). Än idag präglas tillvaron i skolan av genusordningen och även om begreppet på 

många sätt har förändrats är principen att män ses som överordnade fortfarande aktuell 

(Wernersson 2017, s. 455).  

 

En stor mängd forskning har genomförts där fokus varit att ta reda på om det finns psykologiska 

och intellektuella könsskillnader (Wernersson 2017, s. 452). Hyde (2005, s. 581) har 

sammanställt resultat från många av dessa studier om psykologiska könsskillnader som visar 

att det inte finns några större skillnader mellan kvinnor och män när det gäller undersökta 

psykologiska variabler. De könsskillnader som påvisats har rört motorisk prestationsförmåga 

samt sexualitet (Hyde 2005, s. 586). Under de senaste decennierna har en utveckling av 
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könsskillnader skett i prestationer i skolan om flickor och pojkar haft likartade villkor i 

utbildningssammanhang. Flickor har generellt bättre betyg än pojkar vilket kan förklaras med 

att flickor utvecklat en strävsamhet och en organisationsförmåga för att de ofta traditionellt 

bemötts på ett annat sätt än pojkar. Pojkar å sin sida har utvecklat en mer avspänd och 

distanserad attityd till skolan. Att vara duktig i skolarbeten kan ge status även hos pojkar, men 

bara vid prestationer som inte kräver ansträngning. Pojkarnas sämre betyg kan eventuellt 

förklaras genom att de, trots hårt arbete, inte kan mäta sig med flickorna och därmed tar de 

avstånd från skolan för att inte riskera den manliga överordningen (Wernersson 2017, s. 453, 

455). Att tycka om läsning ses ofta som en kvinnlig aktivitet, vilket därför kan leda till att en 

del pojkar tar avstånd från läsning. Om en pojke uppskattar att läsa på sin fritid riskerar han att 

bryta en norm och därmed anses som omanlig (Westlund 2015, s. 31). Flickor anstränger sig 

över ett bredare fält medan pojkar koncentrerar sig på ett mindre område där de kan briljera. 

Genom olika begåvningstester har det visat sig att flickor haft ett allmänt högre resultat medan 

pojkar utmärkt sig positivt på delområden, exempelvis inom verbal förmåga som tidigare varit 

flickornas specialitet. Skillnader i prestationer kan därför ses som en konsekvens av 

genusordningen (Wernersson 2017, s. 453).  
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5 Material och metod 
I följande kapitel beskrivs de metoder och tillvägagångssätt som tillämpats i studien. 

 

5.1 Kvantitativ metod 

Vår studie är kvantitativ då materialinsamling skedde via en webbenkät med slutna 

svarsalternativ som sedan kategoriserades, analyserades och presenteras som resultat i form av 

siffror och diagram. Bryman (2018, s. 316–317) skriver att de fördelar som förekommer vid 

kvantitativt arbetssätt där frågorna är slutna underlättar jämförbarheten i svaren samt att 

bearbetning och avkodning blir i princip mekanisk. Ytterligare en fördel är att slutna frågor med 

svarsalternativ är lätta att både ställa och svara på (Bryman 2018, s. 316–317).  

 

5.2 Urval och bortfall 

Val av skolor och respondenter för studien skedde genom ett bekvämlighetsurval. Att utgå från 

ett bekvämlighetsurval innebär att urvalet består av personer som finns tillgängliga för 

undersökningen (Bryman 2018, s. 244). Deltagarna i denna studie består av elever på skolor 

som ligger geografiskt nära oss och där vi har en relation till elever, lärare och skolledning.  

Totalt deltog 190 elever i undersökningen och från varje årskurs, 4, 5 och 6, deltog fyra klasser, 

vilket gav totalt tolv klasser. Vid sökt statistisk på Skolverket (u.å) framkom det att skolorna 

har en genomsnittlig betygspoäng för svenskämnet i årskurs 6 där skola A ligger i linje med 

rikets genomsnitt och skola B ligger något under genomsnittet i riket. Skolorna är medelstora 

och belägna i mindre tätorter i mellersta Sverige.  

 

Inget större bortfall av elever förekom. Förutom de elever som inte var i skolan vid 

undersökningstillfället valde fyra elever att inte genomföra undersökningen. 

 

5.3 Val av material 

Texten som användes till materialinsamlingen är en del av ljudboken Lisa och Max – Den 

fantastiske doktor Fleming, skriven av Patric Nyström (2019). Skolverket (2008, s. 47) skriver 

att åldersadekvata och elevnära texter (se 2.5) anses kunna fånga upp elevernas egna 

erfarenheter och locka till intresse och utifrån detta valde vi den ovannämnda boken. För att få 

ta del av ljudboken kontaktades Elin Ljungvall, projektledare för digital utgivning på Hegas 

förlag (personlig kommunikation, 2023. 24 februari) som gav sitt godkännande till användning 

och bearbetning av materialet. Förlaget skickade via mejl en länk för åtkomst av ljudfilen vilket 

gav en ljuduppspelning av hög kvalitet.  

 

Som materialinsamlingsmetod användes en webbenkät utformad för att enkelt kunna föra in 

data i Microsoft Excel inför kommande analys. Webbenkät som metod valdes då svaren från 

eleverna organiserades automatiskt och kunde laddas ner direkt till en databas (Bryman 2018, 

s. 297). Enkäten var dessutom anonymiserad och svaren kan därmed inte härledas till 

respondenten. 
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5.4 Materialinsamling 

Vi har valt att dela upp materialinsamlingen i två kategorier då förarbete för att kvalitetssäkra 

enkäten krävdes innan materialinsamlingstillfällena ägde rum. Kategorierna delas upp i 

pilotundersökning och materialinsamlingstillfälle, vilka följer nedan. 

5.4.1 Pilotundersökning 

Inför materialinsamlingen genomfördes en pilotundersökning för att se huruvida enkätfrågorna 

var av lämplig svårighetsgrad. Undersökningen genomfördes i en klass i årskurs 4 med 18 

elever på en landsbygdsskola. Klassen som medverkade i pilotundersökningen deltog inte vid 

studiens materialinsamlingstillfälle. Efter pilotundersökningen analyserades elevsvaren och 

enkätfrågorna bearbetades eftersom resultatet visade att frågorna upplevdes vara för enkla. Med 

detta som utgångspunkt lades fyra frågor till samt att svarsalternativ till några befintliga frågor 

omformulerades och fick längre svarsalternativ för att bli mer invecklade (Bilaga 5). Enligt 

Stukát (2011, s. 73) leder en väl utförd pilotundersökning till att undersökningsmaterialet är 

noga utformat vilket förhoppningsvis resulterar i att frågorna är formulerade så att deltagarna 

förstår innebörden av dem. 

5.4.2 Materialinsamlingstillfället 

Materialinsamlingen skedde under ett tillfälle per klass. Vid materialinsamlingstillfället 

användes ett av oss förskrivet manus (Bilaga 4) för att informationen till eleverna skulle bli 

likvärdig. Eleverna fick en genomgång där syftet med studien presenterades. De informerades 

också om att deltagandet var frivilligt och att de när som helst kunde avbryta sin medverkan. 

Därefter beskrevs uppgiften med att de skulle få göra ett hörförståelsetest genom att lyssna till 

en inspelad text samt svara på frågor om texten i en webbenkät (Bilaga 5). Eleverna hade 

möjlighet att ställa frågor om oklarheter innan uppgiften startade. Efter att eleverna blivit 

informerade spelades texten upp via högtalare. Samma text spelades upp för samtliga klasser. 

Uppspelningen var fem minuter lång och eleverna fick endast höra den en gång. Eleverna fick 

inte föra anteckningar under lyssnandet då det kan leda till att skrivandet tar fokus från 

lyssnandet (Bourdeaud’Hui et al 2020, s. 10). Vidare fick eleverna enkäten med flervalsfrågor 

via en länk på deras iPad respektive Chromebook. Enkäten bestod av totalt tretton frågor där 

tio frågor var utformade så att svaren gick att höra tydligt i den uppspelade texten. De resterande 

tre frågorna krävde att eleverna gjorde inferenser. Till varje fråga fanns fyra svarsalternativ där 

endast ett svar var korrekt. Eleverna hade även möjlighet att svara Vet ej då det minskade risken 

att de gissade sig till rätt svar och därmed ökade förutsättningarna för ett så trovärdigt resultat 

som möjligt (Skolverket 2009, s. 7). Under tiden enkäten besvarades hade eleverna möjlighet 

att få hjälp vid oklarheter kring frågorna. Klasslärare hjälpte till att läsa frågor och 

svarsalternativ högt för de elever som önskade. Innan enkätsvaren kunde skickas in var 

deltagarna tvungna att svara på alla frågor samt kryssa i sin könsidentitet. Enkäten gjordes 

digitalt för att lättare kunna sammanställa och analysera insamlat material. 

 

Då störande ljud i omgivningen kan påverka lyssningsansträngningen och minneskapaciteten 

negativt (Pichora-Fuller et al. 2016, s. 10) valde vi att föra anteckningar av eventuella störande 

faktorer under materialinsamlingstillfällena. Vi noterade spring och skrik utanför de klassrum 

där materialinsamlingen ägde rum. Vid ett tillfälle noterades ett okänt störningsmoment utanför 
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klassrumsfönstret vilket tog elevernas uppmärksamhet. Tekniska faktorer som blinkande 

lampor noterades vid ett annat tillfälle, vilket eleverna reagerade på.  

 

5.5 Analysmetod 

Eftersom vår studie är kvantitativ valde vi deskriptiv analys för bearbetning och analys av det 

material som samlats in. Då enkäterna utformades digitalt kunde materialet laddas ned och 

vidare infogas i Microsoft Excel där det automatiskt uppfördes i frekvenstabeller. Utifrån 

frekvenstabellerna kunde vi bearbeta, analysera och omkoda materialet. Flertalet dokument 

med frekvenstabeller skapades utifrån olika elevgrupper och efter genomförd analys 

upprättades stapeldiagram.  

 

Första steget i bearbetning av materialet var att sammanställa hur elevsvaren såg ut utifrån kön 

(pojkar och flickor) och årskurs (4, 5 och 6). I gruppen kön där pojkarnas och flickornas svar 

analyserats exkluderades de elevsvar där eleverna uppgett könstillhörighet som annat och vill 

ej svara. Elevsvaren sammanställdes för att konstatera hur många elever som valt vilket 

svarsalternativ på varje fråga. Vidare omvandlades antalet elevsvar för varje svarsalternativ per 

testfråga till procent för att kunna göra en korrekt jämförelse mellan grupperna. Efter 

procentomvandling upprättades diagram för att ge en visuell bild av resultatet. 

 

För sammanställning och bearbetning av den totala poängsumman mellan olika grupper 

kodades text om till siffrorna 0 och 1 genom att använda funktionen Sök och ersätt. Funktionen 

tillät att alla typer av samma svar kunde kodas om samtidigt. Rätt svar på frågorna kodades till 

1, vilket motsvarade ett poäng och fel svar eller Vet ej omkodades till 0 för noll poäng. Den 

maximala poängsumman uppgick till 13 poäng och när omkodning genomförts kunde den totala 

poängsumman för varje elev beräknas med hjälp av funktionen autosumma. Medelvärde och 

median beräknades utifrån poängsumman i grupperna pojkar och flickor och för varje årskurs 

genom funktionerna median och medel. För att få en översikt av resultatet för årskurserna i 

jämförelse med varandra skapades ett gemensamt diagram över den totala poängsumman för 

respektive årskurs. Den totala poängsumman omvandlades till procent för att en korrekt 

jämförelse skulle kunna genomföras. Procenttalen avrundades till en decimal och slutligen 

upprättades diagram över alla medverkande elevers totala slutpoäng för hörförståelsetestet.  

 

5.6 Etiska aspekter 

När forskning bedrivs behövs hänsyn tas till vissa forskningsetiska principer. En utgångspunkt 

för forskningsetiska överväganden är individskyddskravet, som kan tydliggöras genom fyra 

allmänna krav som benämns informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt 

nyttjandekravet (Vetenskapsrådet 2002, s. 5–6). Kraven är främst till för att skydda integriteten 

hos deltagarna i undersökningen (Stukát 2011, s. 140).  

 

Informationskravet innebär att alla som berörs av forskningen ska ges fullständig information 

om studiens syfte, upplägg samt om att det är frivilligt att delta (Stukát 2011, s. 139; Bryman 

2018, s. 175). I enlighet med detta har rektorer på berörda skolor samt lärare i de berörda 

klasserna blivit kontaktade för att ge sin tillåtelse till oss att genomföra undersökningen i deras 
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verksamhet. Eleverna blev informerade vid materialinsamlingstillfället om att deltagandet var 

frivilligt och att de när som helst kunde avbryta sin medverkan. 

 

Samtyckeskravet innebär att de som deltar i en studie själva har rätt att bestämma över sin 

medverkan. (Stukát 2011, s. 139; Bryman 2018, s. 170). I detta fall hämtas samtycke från 

rektorer och lärare (bilaga 1 och 2) då undersökningen inte inkluderar frågor som är av privat 

eller etiskt känsligt slag (Stukát 2011, s. 139; Vetenskapsrådet 2002, s. 9), samt att 

undersökningen bedöms jämförbar med ordinarie undervisning (Vetenskapsrådet 2002, s. 9). 

Centrala etikprövningsnämnden har beslutat att det i vissa fall räcker med att vårdnadshavare 

ges möjligheten att invända mot barnets deltagande. En enkätundersökning till skolbarn är ett 

exempel på ett sådant fall, där vårdnadshavare inte behöver ge ett uttryckt samtycke, under 

förutsättning att de fått skriftlig information och möjligheten att motsätta sig till barnets 

deltagande (Mattsson 2015, s. 18). Inför materialinsamlingen fick vårdnadshavare hem 

information via mejl från respektive klasslärare där de gavs möjlighet att neka sitt barns 

deltagande (Bilaga 3). 

 

Deltagarnas anonymitet måste tas hänsyn till i enlighet med konfidentialitetskravet (Stukát 

2011, s. 139). Både elever och skolor i denna studie är avidentifierade vilket skyddar 

deltagarnas identiteter. Eleverna kunde inte skriva sina namn på enkäterna och inga 

personuppgifter dokumenterades. Det insamlade materialet analyserades och lagrades privat för 

att undvika för utomstående att ta del av det (Stukát 2011, s. 139; Vetenskapsrådet 2017, s. 12).  

 

Det insamlade materialet användes enbart för att besvara studiens frågeställningar, i enlighet 

med nyttjandekravet (Stukát 2011, s. 140). De besvarade enkäterna raderades efter arbetets 

publicering för att inte kunna användas vidare i andra sammanhang. 

 

5.7 Validitet och reliabilitet  

Den här studien har som syfte att undersöka mellanstadieelevers hörförståelse. Studien utgår 

från en kvantitativ metod där materialinsamling skett genom ett test i hörförståelse med 

tillhörande frågor i enkätform. Metoden valdes utifrån syftet då den ansågs tillföra 

tillförlitlighet i form av validitet och reliabilitet.  

  

Validitet innebär hur tillförlitligt den valda metoden mäter det som ska mätas utifrån studiens 

syfte (Eliasson 2022, s. 16; Stukát 2014, s. 134). Innehållsvaliditet är ett begrepp vilket avser 

hur bra innehållet är utformat på exempelvis ett prov för att mäta de förmågor och kunskaper 

som avses mätas (Skolverket 2009, s. 6).  I vår studie har vi utformat ett test i hörförståelse 

liknande de tester eleverna är vana vid med en ljuduppspelad text och en enkät med flera 

svarsalternativ. Alla medverkande klasser har fått samma förutsättningar och fått uppgiften 

beskriven utifrån samma manus. Vi är medvetna om att läsförståelse har betydelse för elevernas 

textförståelse och därför påmindes eleverna om att de kunde använda uppläsningsfunktion för 

att besvara enkäten. De kunde också be oss eller läraren att läsa frågorna och svarsalternativen 

för dem. Genom att erbjuda uppläsning av enkätfrågorna samt svarsalternativen stärks 

validiteten då det minskar missförstånd för lässvaga elever. Validiteten stärks ytterligare 
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eftersom vi utfört en pilotundersökning innan materialinsamlingen ägde rum, vilket bidrog till 

en mer välarbetad enkät. 

 

Reliabilitet fokuserar på tillförlitligheten i mätningar (Stukát 2014, s. 133) samt om 

undersökningen går att upprepa och i så fall ge samma resultat (Eliasson 2022, s. 14; Bryman 

2018, s. 207). Stabilitet vid materialinsamlingstillfällena är en faktor som måste finnas med i 

mätningarna, likväl som att slumpmässiga avvikelser bör vara små för att en hög reliabilitet ska 

uppnås. Kan samma mätningar göras gång på gång och uppnå samma resultat är de reliabla. 

Mätproblematik kan dessvärre uppstå då slumpmässig variation alltid finns med och påverkar 

utfallet i kunskapsmätningar (Skolverket 2009, s. 7). Frågornas utformning med alternativet Vet 

ej var tänkt att ge en större reliabilitet då alternativet minimerade att eleverna gissade sig till 

vilket svar som var rätt. Webbenkäten utformades så att varje skola och årskurs hade en egen 

länk till enkäten vilket gjorde att elevsvaren automatiskt samlades in utifrån skola och årskurs. 

Därmed kunde vi sortera och bearbeta det insamlade materialet utifrån årskurserna och pojkarna 

och flickorna. Det insamlade materialet bearbetades i Microsoft Excel som gjorde alla 

uträkningar, men kontrollerades av oss.  
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6 Resultat 
I kapitlet redovisas först resultatet för varje fråga med utgångspunkt i årskurserna och 

resultatprogression. Vidare redovisas resultat på varje fråga för pojkarna och flickorna. 

Slutligen redovisas ett kort resultat för hur alla deltagare presterat på testet. Procenttalen som 

redovisas i kapitlets figurer och tabeller är avrundade till en decimal. 

 

6.1 Resultat för årskurserna 

Diagrammen som följer redovisar hur många elever i respektive årskurs som svarat på frågorna. 

Faktiska antal svar är omvandlade till procent. I årskurs 4 ingick 66 elever, i årskurs 5 ingick 

65 elever och i årskurs 6 ingick 59 elever. 

 

Figur 1: Diagram över elevsvaren i årskurs 4, 5 och 6 på fråga 1. 

 
 

Rätt svar på fråga 1 är alternativet Lisa och Max. Svaret är explicit uttryckt i den ljuduppspelade 

texten där det återkommer 13 gånger. Figur 1 visar att merparten av eleverna svarade rätt. 

Endast 1,5 % (1) av eleverna i årskurs 5 och 1,7 % (1) av eleverna i årskurs 6 svarade Vet ej.  
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Figur 2: Diagram över elevsvaren i årskurs 4, 5 och 6 på fråga 2. 

 
 

Rätt svar på fråga 2 är alternativet På landet. Frågan kräver att eleverna gör en inferens då 

svaret inte finns explicit uttryckt i den ljuduppspelade texten. Det som nämns i texten är att 

familjen åker genom skog och åkrar. Figur 2 visar att 63,6 % (42) av eleverna i årskurs 4, 72,3 % 

(47) i årskurs 5 och 76,3 % (45) i årskurs 6 svarade rätt. I årskurs 4 svarade 17 % (11) fel och 

19,7 % (13) Vet ej. I årskurs 5 svarade 18,5 % (12) fel och 9,2 % (6) Vet ej. I årskurs 6 svarade 

18,7 % (11) fel och 5,1 % (3) Vet ej. 

 

Figur 3: Diagram över elevsvaren i årskurs 4, 5 och 6 på fråga 3. 

 
 

Rätt svar på fråga 3 är alternativet De fick huset när faster dog. Svaret är explicit uttryckt i den 

ljuduppspelade texten en gång. Figur 3 visar att 74,2 % (49) av eleverna i årskurs 4, 81,5 % 

(53) i årskurs 5 och 78 % (46) i årskurs 6 svarade rätt. I årskurs 4 svarade 12,1 % (8) fel och 

13,6 % (9) Vet ej. I årskurs 5 svarade 13,8 % (9) fel och 4,6 % (3) Vet ej. I årskurs 6 svarade 

17 % (10) fel och 5,1 % (3) Vet ej. 
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Figur 4: Diagram över elevsvaren i årskurs 4, 5 och 6 på fråga 4. 

 
 

Rätt svar på fråga 4 är alternativet Korp. Svaret är explicit uttryckt i den ljuduppspelade texten 

där det återkommer två gånger. Figur 4 visar att 47 % (31) av eleverna i årskurs 4, 52,3 % (34) 

i årskurs 5 och 66,1 % (39) i årskurs 6 svarade rätt. I årskurs 4 svarade 16,7 % (11) fel och 

36,4 % (24) Vet ej. I årskurs 5 svarade 26,1 % (17) fel och 21,5 % (14) Vet ej. I årskurs 6 

svarade 11,9 % (7) fel och 22 % (13) Vet ej.  

 

Figur 5: Diagram över elevsvaren i årskurs 4, 5 och 6 på fråga 5. 

 
 

Rätt svar på fråga 5 är alternativet Som ett spökslott. Svaret är explicit uttryckt i den 

ljuduppspelade texten en gång. Figur 5 visar att 86,4 % (57) av eleverna i årskurs 4, 90,8 % 

(59) i årskurs 5 och 93,2 % (55) i årskurs 6 svarade rätt. I årskurs 4 svarade 4,5 % (3) fel och 

9,1 % (6) Vet ej. I årskurs 5 svarade 6,2 % (4) fel och 3,1 % (2) Vet ej. I årskurs 6 svarade 3,4 % 

(2) fel och 3,4 % (2) Vet ej.  
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Figur 6: Diagram över elevsvaren i årskurs 4, 5 och 6 på fråga 6. 

 
 

Rätt svar på fråga 6 är alternativet En hemlighet. Svaret är explicit uttryckt i den ljuduppspelade 

texten en gång. Figur 6 visar att 63,6 % (42) av eleverna i årskurs 4, 70,8 % (46) i årskurs 5 och 

71,2 % (42) i årskurs 6 svarade rätt. I årskurs 4 svarade 15,1 % (10) fel och 21,2 % (14) Vet ej. 

I årskurs 5 svarade 21,6 % (14) fel och 7,7 % (5) Vet ej. I årskurs 6 svarade 17 % (10) fel och 

11,9 % (7) Vet ej. 

 

Figur 7: Diagram över elevsvaren i årskurs 4, 5 och 6 på fråga 7. 

 
 

Rätt svar på fråga 7 är alternativet Det syns på barnens kläder. Svaret är explicit uttryckt i den 

ljuduppspelade texten där det återkommer tre gånger. Figur 7 visar att 84,9 % (56) av eleverna 

i årskurs 4, 75,4 % (49) i årskurs 5 och 78 % (46) i årskurs 6 svarade rätt. I årskurs 4 svarade 

10,6 % (7) fel och 4,6 % (3) Vet ej. I årskurs 5 svarade 21,5 % (14) fel och 3,1 % (2) Vet ej. I 

årskurs 6 svarade 18,7 % (11) fel och 3,4 % (2) Vet ej.  
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Figur 8: Diagram över elevsvaren i årskurs 4, 5 och 6 på fråga 8. 

 
 

Rätt svar på fråga 8 är alternativet Han blir nyfiken. Frågan kräver att eleverna gör en inferens 

då svaret inte finns explicit uttryckt i den ljuduppspelade texten. Det som nämns i texten är att 

pappa berättar en historia som handlar om tvillingar i släkten som alltid ser likadana ut och alla 

ska döpas till Lisa och Max. Max frågar ”Varför då?” och spärrar upp sina ögon. Figur 8 visar 

att 78,8 % (52) av eleverna i årskurs 4, 78,5 % (51) i årskurs 5 och 76,3 % (45) i årskurs 6 

svarade rätt. I årskurs 4 svarade 4,6 % (3) fel och 16,7 % (11) Vet ej. I årskurs 5 svarade 13,8 % 

(9) fel och 7,7 % (5) Vet ej. I årskurs 6 svarade 8,5 % (5) fel och 15,3 % (9) Vet ej.  

 

Figur 9: Diagram över elevsvaren i årskurs 4, 5 och 6 på fråga 9. 

 
 

Rätt svar på fråga 9 är alternativet Hon visste inte att faster bestämt deras barns namn. Svaret 

är explicit uttryckt i den ljuduppspelade texten en gång. Figur 9 visar att 62,1 % (41) av eleverna 

i årskurs 4, 69,2 % (45) i årskurs 5 och 54,2 % (32) i årskurs 6 svarade rätt. I årskurs 4 svarade 
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28,8 % (19) fel och 9,1 % (6) Vet ej. I årskurs 5 svarade 24,6 % (16) fel och 6,2 % (4) Vet ej. I 

årskurs 6 svarade 35,6 % (21) fel och 10,2 % (6) Vet ej.  

 

Figur 10: Diagram över elevsvaren i årskurs 4, 5 och 6 på fråga 10. 

 
 

Rätt svar på fråga 10 är alternativet Tvillingar har alltid hetat samma sak i pappas släkt. Svaret 

är explicit uttryckt i den ljuduppspelade texten där det återkommer två gånger. Figur 10 visar 

att 84,9 % (56) av eleverna i årskurs 4, 80 % (52) i årskurs 5 och 84,8 % (50) i årskurs 6 svarade 

rätt. I årskurs 4 svarade 9,1 % (6) fel och 6,1 % (4) Vet ej. I årskurs 5 svarade 13,8 % (9) fel 

och 6,2 % (4) Vet ej. I årskurs 6 svarade 11,9 % (7) fel och 3,4 % (2) Vet ej.  

 
Figur 11: Diagram över elevsvaren i årskurs 4, 5 och 6 på fråga 11. 

 
 

Rätt svar på fråga 11 är alternativet Han pratar försiktigt med henne. Frågan är explicit uttryckt 

i den ljuduppspelade texten en gång. Figur 11 visar att 54,6 % (36) av eleverna i årskurs 4, 

69,2 % (45) i årskurs 5 och 78 % (46) i årskurs 6 svarade rätt. I årskurs 4 svarade 22,7 % (15) 
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fel och 22,7 % (15) Vet ej. I årskurs 5 svarade 20 % (13) fel och 10,8 % (7) Vet ej. I årskurs 6 

svarade 8,5 % (5) fel och 13,6 % (8) Vet ej.  

 

Figur 12: Diagram över elevsvaren i årskurs 4, 5 och 6 på fråga 12. 

 
 

Rätt svar på fråga 12 är alternativet Hon hissar ner rutan, blundar och andas genom näsan. 

Svaret är explicit uttryckt i den ljuduppspelade texten en gång. Figur 12 visar att 36,4 % (24) 

av eleverna i årskurs 4, 55,4 % (36) i årskurs 5 och 50,9 % (30) i årskurs 6 svarade rätt. I årskurs 

4 svarade 28,8 % (19) fel och 34,9 % (23) Vet ej. I årskurs 5 svarade 27,7 % (18) fel och 16,9 % 

(11) Vet ej. I årskurs 6 svarade 28,9 % (17) fel och 20,3 % (12) Vet ej.  

 

Figur 13 Diagram över elevsvaren i årskurs 4, 5 och 6 på fråga 13. 

 
 

Rätt svar på fråga 13 är alternativet De var hennes enda sällskap. Frågan kräver att eleverna 

gör en inferens då svaret inte finns explicit uttryckt i den ljuduppspelade texten. Det som nämns 

i texten är att faster Lisa levt ensam hela sitt liv och att hon sagt att böckerna är hennes enda 
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familj. Figur 13 visar att 48,5 % (32) av eleverna i årskurs 4, 58,5 % (38) i årskurs 5 och 54,2 % 

(32) i årskurs 6 svarade rätt. I årskurs 4 svarade 25,7 % (27) fel och 25,8 % (17) Vet ej. I årskurs 

5 svarade 27,8 % (18) fel och 13,9 % (9) Vet ej. I årskurs 6 svarade 32,2 % (19) fel och 13,6 % 

(8) Vet ej.  

 

Figur 14: Diagram över årskursernas slutpoäng beräknat i procent. 

 
 

Resultatet för årskursernas slutpoäng visar genom Figur 14 att årskurs 4 fick 65,6 % rätt, årskurs 

5 fick 73 % rätt och årskurs 6 fick 72,1 % rätt. Uträkningarna baseras på att i årskurs 4 ingick 

66 elever, vilket ger 858 maximalpoäng, i årskurs 5 ingick 65 elever, vilket ger 845 

maximalpoäng och i årskurs 6 ingick 59 elever, vilket ger 767 maximalpoäng. 

 

Tabell 1:Tabell över medelvärde och median för respektive årskurs utifrån den totala poängsumman i hörförståelsetestet. 

Årskurs Medelvärde Median 

4 8,5 9 

5 9,5 10 

6 9,4 10 

 

Tabellen visar en viss progression utifrån medelvärde från årskurs 4 till årskurs 5 och 6. 

Årskurs 5 och 6 är jämlika både i medelvärde och median. 

 

6.2 Resultat för pojkarna och flickorna 

Det totala antalet elever som ingick i undersökningen var 190. Av dessa var 95 pojkar och 80 

flickor, 15 elever valde att inte uppge könsidentitet och finns därför inte med i figurerna 15–27 

och tabellerna 2 och 3.  Antal elever omvandlades till procent för att en korrekt jämförelse 

skulle kunna göras mellan grupperna.  
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Figur 15: Diagram över pojkarnas och flickornas svar på fråga 1 

 
 

Rätt svar på fråga 1 är alternativet Lisa och Max. Svaret är explicit uttryckt i den ljuduppspelade 

texten där det återkommer 13 gånger. Figur 15 visar att 97,9 % (93) av pojkarna svarade rätt 

och 2,1 % (2) svarade Vet ej på frågan. Av flickorna svarade 100 % (80) rätt. 

 
Figur 16: Diagram över pojkarnas och flickornas svar på fråga 2. 

 
 

Rätt svar på fråga 2 är alternativet På landet. Frågan kräver att eleverna gör en inferens då 

svaret inte finns explicit uttryckt i den ljuduppspelade texten. Det som nämns i texten är att 

familjen åker genom skog och åkrar. Figur 16 visar att 68,4 % (65) av pojkarna och 72,5 % (58) 

av flickorna svarade rätt. Av pojkarna svarade 21,1 % (20) fel och 10,5 % (10) Vet ej. Av 

flickorna svarade 16,3 % (13) fel och 11,3 % (9) Vet ej.  
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Figur 17: Diagram över pojkarnas och flickornas svar på fråga 3. 

 
 

Rätt svar på fråga 3 är alternativet De fick huset när faster dog. Svaret är explicit uttryckt i den 

ljuduppspelade texten en gång. Figur 17 visar att 79 % (75) av pojkarna och 77,5 % (62) av 

flickorna svarade rätt. Av pojkarna svarade 12,6 % (12) fel och 8,4 % (8) Vet ej. Av flickorna 

svarade 18,8 % (15) fel och 3,8 % (3) Vet ej.  

 
Figur 18: Diagram över pojkarnas och flickornas svar på fråga 4. 

 
 

Rätt svar på fråga 4 är alternativet Korp. Svaret är explicit uttryckt i den ljuduppspelade texten 

där det återkommer två gånger. Figur 18 visar att 57,9 % (55) av pojkarna och 55 % (44) av 

flickorna svarade rätt. Av pojkarna svarade 20 % (19) fel och 22,1 % (21) Vet ej. Av flickorna 

svarade 13,8 % (11) fel och 31,3 % (25) Vet ej.  
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Figur 19: Diagram över pojkarnas och flickornas svar på fråga 5. 

 
 

Rätt svar på fråga 5 är alternativet Som ett spökslott. Svaret är explicit uttryckt i den 

ljuduppspelade texten en gång. Figur 19 visar att 90,5 % (86) av pojkarna och 86,3 % (69) av 

flickorna svarade rätt. Av pojkarna svarade 5,3 % (5) fel och 4,2 % (4) Vet ej. Av flickorna 

svarade 7,6 % (6) fel och 6,3 % (5) Vet ej. 

 

Figur 20: Diagram över pojkarnas och flickornas svar på fråga 6. 

 
 

Rätt svar på fråga 6 är alternativet En hemlighet. Svaret är explicit uttryckt i den ljuduppspelade 

texten en gång. Figur 20 visar att 66,3 % (63) av pojkarna och 73,8 % (59) av flickorna svarade 

rätt. Av pojkarna svarade 21 % (20) fel och 12,6 % (12) Vet ej. Av flickorna svarade 16,3 % 

(13) fel och 10 % (8) Vet ej.  
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Figur 21: Diagram över pojkarnas och flickornas svar på fråga 7. 

 
 

Rätt svar på fråga 7 är alternativet Det syns på barnens kläder. Svaret är explicit uttryckt i den 

ljuduppspelade texten där det återkommer tre gånger. Figur 21 visar att 80 % (76) av pojkarna 

och 78,8 % (63) av flickorna svarade rätt. Av pojkarna svarade 15,9 % (15) fel och 4,2 % (4) 

Vet ej. Av flickorna svarade 17,6 % (14) fel och 3,8 % (3) Vet ej. 

 

Figur 22:  Diagram över pojkarnas och flickornas svar på fråga 8. 

 
 

Rätt svar på fråga 8 är alternativet Han blir nyfiken. Frågan kräver att eleverna gör en inferens 

då svaret inte finns explicit uttryckt i den ljuduppspelade texten. Det som nämns i texten är att 

pappa berättar en historia som handlar om tvillingar i släkten som alltid ser likadana ut och alla 

ska döpas till Lisa och Max. Max frågar ”Varför då?” och spärrar upp sina ögon. Figur 18 visar 

att 72,6 % (69) av pojkarna och 85 % (68) av flickorna svarade rätt. Av pojkarna svarade 12,6 % 

(12) fel och 14,7 % (14) Vet ej. Av flickorna svarade 6,3 % (5) fel och 8,8 % (7) Vet ej.  
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Figur 23: Diagram över pojkarnas och flickornas svar på fråga 9. 

 
 

Rätt svar på fråga 9 är alternativet Hon visste inte att faster bestämt deras barns namn. Svaret 

är explicit uttryckt i den ljuduppspelade texten en gång. Figur 23 visar att 61,1 % (58) av 

pojkarna och 63,8 % (51) av flickorna svarade rätt. Av pojkarna svarade 30,6 % (29) fel och 

8,4 % (8) Vet ej. Av flickorna svarade 30,1 % (24) fel och 6,3 % (5) Vet ej.  

 

Figur 24: Diagram över pojkarnas och flickornas svar på fråga 10. 

 
 

Rätt svar på fråga 10 är alternativet Tvillingar har alltid hetat samma sak i pappas släkt. Svaret 

är explicit uttryckt i den ljuduppspelade texten där det återkommer två gånger. Figur 24 visar 

att 86,3 % (82) av pojkarna och 81,3 % (65) av flickorna svarade rätt. Av pojkarna svarade 

9,5 % (9) fel och 4,2 % (4) Vet ej. Av flickorna svarade 12,6 % (10) fel och 6,3 % (5) Vet ej.  
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Figur 25: Diagram över pojkarnas och flickornas svar på fråga 11. 

 
 

Rätt svar på fråga 11 är alternativet Han pratar försiktigt med henne. Svaret är explicit uttryckt 

i den ljuduppspelade texten en gång. Figur 25 visar att 69,5 % (66) av pojkarna och 66,3 % (53) 

av flickorna svarade rätt. Av pojkarna svarade 16,9 % (16) fel och 13,7 % (13) Vet ej. Av 

flickorna svarade 16,3 % (13) fel och 17,5 % (14) Vet ej.  

 

Figur 26: Diagram över pojkarnas och flickornas svar på fråga 12. 

 
 

Rätt svar på fråga 12 är alternativet Hon hissar ner rutan, blundar och andas genom näsan. 

Svaret är explicit uttryckt i den ljuduppspelade texten en gång. Figur 26 visar att 43,2 % (41) 

av pojkarna och 51,3 % (41) av flickorna svarade rätt. Av pojkarna svarade 34,7 % (33) fel och 

22,1 % (21) Vet ej. Av flickorna svarade 25,1 % (20) fel och 23,8 % (19) Vet ej.  
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Figur 27: Diagram över pojkarnas och flickornas svar på fråga 13. 

 
 

Rätt svar på fråga 13 är alternativet De var hennes enda sällskap. Frågan kräver att eleverna 

gör en inferens då svaret inte finns explicit uttryckt i den ljuduppspelade texten. Det som nämns 

i texten är att faster Lisa levt ensam hela sitt liv och att hon sagt att böckerna är hennes enda 

familj. Figur 27 visar att 53,7 % (51) av pojkarna och 57,5 % (46) av flickorna svarade rätt. Av 

pojkarna svarade 29,5 % (28) fel och 16,8 % (16) Vet ej. Av flickorna svarade 27,6 % (22) fel 

och 15 % (12) Vet ej.  

 
Tabell 2:Tabell över medelvärde och median för pojkarna och flickorna utifrån poängsumman i hörförståelsetestet. 

Kön Medelvärde Median 

Pojkar 9,3 10 

Flickor 9,5 10 

 

Tabellen visar gemensamt medelvärde och median för pojkarna och flickorna i årskurs 4, 5 

och 6.  
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Figur 28:  Diagram över den totala poängsumman för pojkarna och flickorna i årskurs 4 i procent. 

 
 

I årskurs 4 kan vi genom Figur 28 utläsa att lika många procent av pojkarna och flickorna fått 

12 och 13 poäng. I diagrammet motsvarar 10 % tre elever.   

 

Figur 29 29: Diagram över den totala poängsumman för pojkarna och flickorna i årskurs 5 i procent. 

 
 

I årskurs 5 kan vi genom Figur 29 utläsa att av de elever som fick 13 poäng var 11,8 % (4) 

pojkar och 10,7 % (3) flickor, vilket ger en procentenhetsskillnad på 1,1 % till pojkarnas fördel.  
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Figur 30: Diagram över den totala poängsumman för pojkarna och flickorna i årskurs 6 i procent. 

 
 

I årskurs 6 kan vi genom Figur 30 utläsa att av de elever som fick 13 poäng var 12,9 % (4) 

pojkar och 18,2 % (4) flickor, vilket ger en procentenhetsskillnad på 5,3 % till flickornas fördel.  

 
Tabell 3:Tabell över pojkarnas och flickornas rätta svar i procent på alla frågor och procentskillnaden mellan svaren. 

Fråga  Pojkar Flickor Skillnad procentenheter 

1 97,9 100 2,1 

2 68,4 72,5 4,1 

3 79 77,5 1,5 

4 57,9 55 2,9 

5 90,5 86,3 4,2 

6 66,3 73,8 7,5 

7 80 78,8 1,2 

8 72,6 85 12,4 

9 61,1 63,8 2,7 

10 86,3 81,3 5 

11 69,5 66,3 3,2 

12 43,2 51,3 8,1 

13 53,7 57,5 3,8 

 

Tabellen redovisar pojkarnas och flickornas svar i procent på alla frågor och den skillnad som 

finns mellan grupperna. Fråga 6, 8, 10 och 12 har en skillnad på 5 procentenheter eller mer där 

flest pojkar svarat rätt på fråga 10 och flest flickor svarat rätt på fråga 6, 8 och 12. Svaren på 

resterande frågor har en skillnad på mindre än 5 procentenheter.  

 

6.3 Poängresultat för eleverna 

I resultatet nedan ingår alla deltagande mellanstadieelever oavsett om de identifierat sig som 

flicka, pojke, annat eller vill ej svara. 
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Figur 31: Diagram över det totala antalet poäng alla elever fick i hörförståelsetestet. 

 
 

Resultatet för alla 190 elevers slutpoäng i hörförståelsetestet åskådliggörs i Figur 31. Figuren 

visar att högst antal elever (30) fick tio poäng, ingen elev fick ett poäng och att resterande 

poängsummor uppnåddes av minst en elev.  
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7 Diskussion 
I kapitlet diskuterar vi inledningsvis elevernas resultat utifrån årskurs och progression. Vidare 

avhandlas resultatet för pojkarna och flickorna och resultatet utifrån arbetsminne och kognitiva 

förmågor som sedan leder in på aktivt lyssnande. Fortsättningsvis diskuteras metoden utifrån 

ett kritiskt perspektiv. Slutligen lyfter vi våra slutsatser och förslag på vidare forskning. 

 

7.1 Progression mellan årskurserna  

Utifrån studiens resultat kan vi se att det finns en progression från årskurs 4 till 5 och 6. Mellan 

årskurs 5 och 6 finns dock inga indikationer på en progression utifrån det totala resultatet. 

Följande fyra frågor visar en tydlig progression från årskurs 4 till 5 och 6. På fråga 2 (Figur 2), 

fråga 4 (Figur 4) och fråga 11 (Figur 11) ser vi en tydlig ökning på antal rätt svar från årskurs 

4 till 6. Fråga 5 (Figur 5) visar en progression men inte lika tydlig som föregående frågor som 

nämnts. Fråga 7 (Figur 7) utmärker sig där årskurs 4 har högst andel rätt svar. 

 

Den ökade progressionen mellan årskurserna kan förklaras utifrån Piagets kognitiva 

utvecklingsstadier. De konkreta operationernas stadium sträcker sig från åldern sex till tolv år 

(Säljö 2017, s. 233), vilket innefattar eleverna i vår studie. Eleverna i årskurs 6 är i slutet av 

detta stadium och antas således ha utvecklat logiskt tänkande och perspektivförmåga. Kritiken 

gällande utvecklingsstadierna menar dock att människor inte kan delas in i grupper då 

olikheterna inom gruppen kan vara för stora (Säljö 2017, s. 239), vilket då talar emot att 

stadierna är en förklaring till ett mer lyckat resultat för eleverna i årskurs 5 och 6. En annan 

förklaring till att vi ser en tydlig progression på vissa frågor kan vara elevernas ordförståelse 

som påverkas av deras ordförråd. Då ordförståelsen ökar i mötet med ord i många olika 

kontexter och upprepade gånger (Gustafsson & Håkansson 2017, s. 21) kan alltså elevernas 

ålder ändå ha en avgörande betydelse.  

 

I resultatet kan vi se att progressionsmönstret tydligt bryts på fråga 7 (Figur 7) där eleverna i 

årskurs 4 hade flest antal rätt svar med 84,9 %, eleverna i årskurs 5 hade 75,4 % rätt och eleverna 

i årskurs 6 hade 78 % rätt. Störande faktorer som bakgrundsljud och buller kan ha upplevts och 

påverkat eleverna, även om det inte uppmärksammades av oss. Precis som Pichora-Fuller et al. 

(2016, s. 5) skriver kan motivationen till att utföra uppgiften ha minskat om eleverna tappade 

uppmärksamheten till förmån för något annat. Även Carlsson Kendall (2020, s. 6) skriver att 

en distraktion kan påverka minnesprocessen så att information som ska bearbetas försvinner.  

 

7.2 Resultat för pojkarna och flickorna  

Utifrån resultatet av studien kan vi se att flickorna totalt sett presterat bättre än pojkarna även 

om skillnaden inte är markant (Tabell 2). Vidare kan vi också utläsa att flickorna presterat bättre 

i fråga 2 (Figur 16), fråga 8 (Figur 22) och fråga 13 (Figur 27), vilka var inferensfrågor.  

 

Resultatet visar att följande fyra frågor har en markant procentuell skillnad mellan pojkarna och 

flickorna, vilket redovisas i Tabell 3. De frågor som utmärker sig är fråga 6 (Figur 20), fråga 8 

(Figur 22), fråga 10 (Figur 24) och fråga 12 (Figur 26) vilka har en skillnad mellan pojkarna 

och flickorna på 5 procentenheter eller mer. Av dessa har flickorna fått högst resultat på fråga 
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6, fråga 8 och fråga 12 medan pojkarna fick högst resultat på fråga 10. Utifrån ett 

genusteoretiskt perspektiv stämmer resultatet överens med den genusordning som tidigare 

beskrivits (se 4.3.1). Resultatet kan kopplas till Wernerssons (2017, s. 453) påstående att det 

traditionella bemötandet av flickor lett till en utvecklad strävsamhet, vilket i sin tur leder till 

bättre betyg. Att pojkars högre prestationsförmåga, kan enligt Wernersson (2017, s. 453) 

kopplas till skoluppgifter som inte kräver någon större ansträngning kan vara en förklaring till 

att pojkarna presterat något sämre än flickorna i vår studie. Pojkarna presterade bättre på de 

frågor där svaret gick att finna i texten medan flickorna fick högre resultat på inferensfrågorna. 

I enlighet med vad Wernersson (2017, s. 453) skriver kan detta bero på att flickor väljer att 

lägga större ansträngning på de frågor som kräver inferenser. Pojkarna däremot kan välja att 

lägga mer ansträngning på de frågor där de endast behöver minnas svaret direkt från texten, 

vilket de eventuellt anser inte kräver lika mycket energi som vid att göra inferenser. Som 

Westlund (2015, s. 31) skriver så anses ofta läsning vara en kvinnlig aktivitet vilket kan leda 

till att pojkar blir avståndstagande till läsning. Om flickorna i vår studie ägnat mer tid åt läsning 

än pojkarna så skulle det kunna förklara att deras förmåga att göra inferenser är högre då de har 

haft mer tid till att öva upp förmågan. Huruvida pojkarna i vår undersökning presterat sämre 

medvetet eller inte kan vi inte avgöra, men det kan ha med genusordning (se 4.3) att göra. 

Resultatet stämmer också överens med den tidigare forskning som beskrivits (se 3.4). Liksom 

resultatet av Lehto och Anttilas (2003) studie, som visade att flickorna presterat högre men utan 

markant skillnad från pojkarna, har vi fått ett liknande resultat. Trots att vi inte kan urskilja en 

signifikant skillnad mellan pojkarna och flickorna i slutresultatet går det ändå att likna med 

resultatet i Babayigits (2017) studie då flickorna presterat bättre. Att flickor presterar bättre 

tycks vara genomgående precis som Wernersson (2017; u.å) beskriver och statistiken från SKR 

(2019, s. 5) uppvisar.  

 

Precis som majoriteten av den tidigare forskningen beskriver (Lehto & Anttila 2003; 

Bourdeaud’Hui, Aesaert & van Braak 2020) finner vi inga större skillnader mellan pojkarna 

och flickorna totalt sett. Pojkarnas och flickornas medelvärden och median uppmättes med små 

skillnader (Tabell 2) dock till flickornas fördel. Att resultaten är liknande mellan pojkarna och 

flickorna visas också av Hyde (2005, s. 581) som genom sin sammanställning av resultat från 

fler studier kommit fram till att det inte finns några signifikanta skillnader i förmågor mellan 

kvinnor och män. 

 

7.3  Arbetsminne och kognitiva förmågor  

Baserat på vår studie kan vi inte redovisa hur minneskapaciteten ser ut för elever i mellanstadiet. 

Däremot kan vi anta att arbetsminnet är en viktig del för elevers förmåga att minnas det som 

lyssnas till i realtid. Utifrån den kognitiva teorin vet vi att eleverna måste vara aktiva i intag och 

bearbetning av den information de får under lyssningsprocessen (Säljö 2017, s. 224). Baserat 

på påståendet att arbetsminnet endast kan tillhandahålla fem till nio orelaterade 

informationsenheter samtidigt (Säljö 2017, s. 224), bör eleverna kunna minnas mer än så ur 

texten de lyssnat till då frågorna är relaterade till varandra och till texten. Som Säljö (2017, s. 

225) påpekar kan kapaciteten att minnas alltså öka vid kombination av information. Carlsson 

Kendall (2020, s. 6) anmärker att bibehållen koncentration är avgörande för att minnas 

information och minneskapacitet, vilket innebär att arbetsminnet är begränsat. Om eleverna av 
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någon anledning varit ofokuserade eller blivit störda i lyssningsprocessen kan det ha påverkat 

minneskapaciteten och informationen har därmed inte lagrats i arbetsminnet. Pichora-Fuller et 

al. (2016, s. 10) betonar att mental trötthet också kan ha betydelse då den påverkar 

koncentrationen, minnet och uppmärksamheten. I vår studie kan denna aspekt ha en betydande 

avgörelse i resultatet vi erhållit. Sämre minneskapacitet hos eleverna tror vi kan leda till att de 

slumpvis gissar svaret på frågan, vilket ger en sannolikhet på 25 % att de gissar rätt och därmed 

också en sannolikhet på 75 % att de gissar fel. Att eleverna väljer Vet ej ger oss en säkrare bild 

av att eleverna inte minns vad de hört i texten (Skolverket 2009, s. 7).  

 

Med den kognitiva teorin som utgångspunkt kan resultatet också ha påverkats av elevernas 

tidigare upplevelser och erfarenheter. Enligt Kims (2015) studie kunde direkta kopplingar 

mellan kognitiva färdigheter som hörförståelse och att göra inferenser dras till arbetsminnet.   

Genom att hämta processad information från långtidsminnet kopplat till tidigare erfarenheter 

och upplevelser kan elevernas svar ha påverkats. Då vi har relationer sedan tidigare med 

eleverna som medverkat i vår studie vet vi att många av dem inte har erfarenheter som annars 

eventuellt kan tas för givna. Inte minst flerspråkiga elever med annat modersmål än svenska. 

På fråga 2 (Bilaga 5) där svaret är På landet måste eleverna göra kopplingar mellan miljö och 

att familjen åker bil genom skog och åkrar. Då eleverna bor och går i skolor i tätort kan vi inte 

ta för givet att de tidigare haft upplevelsen att åka ut på landet. Därmed saknar de erfarenheten 

av upplevelsen och processad information i långtidsminnet uteblir (Säljö 2017, a. 225). 

 

Nästa inferens som krävs är på fråga 8 (Bilaga 5) där inferensen till stor del kan kopplas till 

medvetenhet om hur en reaktion vanligtvis uttrycks vid nyfikenhet. Svaret på frågan är att Han 

blir nyfiken vilket kopplas till situationen där pappa berättar om en familjeupplevelse på ett sätt 

som lockar till nyfikenhet. Max spärrar därför upp ögonen som ett tecken att han blir nyfiken 

på att höra det pappa berättar om.  Inferensen kan kräva en medvetenhet och att själv sätta sig 

in i samma situation (Skolverket 2016, s. 56) och hur reaktionen blir vid ett sådant tillfälle, det 

vill säga att någon berättar en spännande sak. 

 

Den sista frågan som kräver att eleverna gör en inferens är fråga 13 (Bilaga 5), där det rätta 

svarsalternativet är Böckerna var hennes enda sällskap. Inferensen ska göras genom att mamma 

först berättar att faster Lisa bodde ensam hela sitt liv. Pappa berättar vidare att faster Lisa hade 

sagt att böckerna var som hennes familj. Precis som frågan ovan kan denna kräva att eleverna 

behöver sätta sig in i situationen. Befintliga kunskaper och erfarenheter kan eleverna nyttja 

genom att använda kognitiv logik och därmed dra slutsatser anpassade till situationen (Hassan 

2011, s. 336; Säljö 2017, s. 231). I enlighet med det Skolverket (2008, s. 47) skriver kan 

erfarenheten av ensamhet och att känna sig ensam kopplas till att individer söker sällskap i 

böcker eller andra fysiska ting så som faster Lisa gjorde. I Figur 13 kan vi utläsa att runt 50 % 

av eleverna i varje årskurs och drygt 50 % av pojkarna och flickorna (Figur 27) svarat rätt på 

frågan. Runt 20 % av eleverna i årskurs 4, 5 och 6 samt 22,1 % av pojkarna och 16,3 % av 

flickorna har svarat Eftersom faster Lisa var knäpp trodde hon att böckerna kunde prata. I 

texten nämns ordet knäpp två gånger vilket kan ha lett till att eleverna gjort kopplingar till 

svarsalternativet som nämnts ovan. I årskurs 5 och 6 har runt 13 % och nästan 25 % av eleverna 

i årskurs 4 svarat Vet ej. På samma fråga har cirka 16 % av pojkarna och flickorna svarat Vet 
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ej. Att så många elever svarat Vet ej kan också tyda på att inferensen är svår och att de inte kan 

sätta sig in i situationen då de saknar erfarenhet av liknande, egenupplevda situationer 

(Skolverket 2016, s. 56).  

 

Utifrån den kognitiva teorin handlar kognitiv anpassning om att barn utvecklar ett logiskt 

tänkande genom att de anpassar sig till omgivningen genom världsuppfattning. Adaptionen 

ökar genom barns intag av ny omvärldsinformation vilken kombineras med tidigare 

erfarenheter som därmed vidgas, så kallad assimilering. I och med assimilering kan barn genom 

kognitiv logik hämta information från tidigare erfarenheter där kunskapen kan användas till att 

dra slutsatser i nya situationer (Hassan 2011, s. 336; Säljö 2017, s. 231).  Förutsatt att eleverna 

som medverkat i undersökningen upplevt och erfarit händelser som de kan minnas borde de 

kunna dra slutsatser för att komma fram till rätt svar på inferensfrågorna i undersökningen. Om 

eleverna upplever det som teorin kallar kognitiva konflikter kan de genom ackommodation 

anpassa och ändra sitt tankesätt för att lösa konflikterna. De måste omstrukturera den tidigare 

kunskapen till den nya situationen för att skapa ny kunskap, vilket utvecklar 

inlärningsprocessen (Hassan 2011, s. 336). Skulle eleverna inte ha upplevt och erfarit de typer 

av situationer som inferensfrågorna kräver för att komma fram till svaret kan de ha svårt att 

komma fram till rätt svar. Med elevers tidigare erfarenheter och upplevelser i åtanke gjorde vi 

därför ett aktivt val av en elevnära text (se 2.5) för att öka möjligheten att eleverna kan koppla 

ihop textens innehåll med det verkliga livet.  

 

7.4 Hörförståelse och aktivt lyssnande 

En av grundstenarna till hörförståelse är förmågan att kunna lyssna aktivt (Adelmann 2009). I 

resultatet av vår studie går det inte att urskilja om eleverna har lyssnat aktivt på den 

ljuduppspelade texten eller inte. Det går dock att anta att majoriteten av eleverna har lyssnat 

uppmärksamt till den ljuduppspelade texten då merparten har svarat rätt på frågorna i 

webbenkäten. Under ljuduppspelningen har eleverna inte haft tillgång till visuellt stöd men som 

i studien utförd av Nirme et al. (2019) så har det visuella stödet bara en liten betydelse för 

lyssnandet. Däremot nämns det i flertalet studier att en bullrig miljö sänker lyssningsförmågan 

(Nirme et al. 2019; Rudner et al. 2018; Schiller et al. 2020). Våra anteckningar har visat på 

stundtals störande bakgrundsljud men det är svårt att se om detta har haft en negativ påverkan 

på resultatet. En förklaring till ett högt resultat hos de flesta elever trots en del störande faktorer 

kan vara att ljuduppspelningen var av hög kvalitet med en normal röst (jfr Schiller et al. 2020; 

Pichora-Fuller et al. 2016) och att texten lästes upp med viss inlevelse (jfr Moè et al. 2021). En 

annan förklaring kan vara elevernas motivation. I detta fall hade uppgiften inget personligt mål 

för eleverna men då de flesta var bekanta med oss sedan innan så visade de en motivation för 

att hjälpa oss med vår undersökning. Motivationen har enligt FUEL en viktig betydelse för att 

lyssna aktivt trots störande bakgrundsljud (Pichora-Fuller et al. 2016). 

 

7.5  Metoddiskussion 

I metoddiskussionen för vi fram styrkor och svagheter i våra metodval och studiens 

trovärdighet utifrån valen.  
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7.5.1 Styrkor och svagheter i kvantitativ metod 

Studien är gjort utifrån en kvantitativ metod. Som vi tidigare nämnt är en styrka i den 

kvantitativa metoden att resultatet baseras på siffror vilket ger en struktur där slutsatser kan dras 

av materialet som samlats in (Bryman 2018, s. 203). Däremot är en svaghet i metodvalet att 

resultatet inte ger en bakomliggande förklaring till svaren på frågorna. Hade den kvantitativa 

metoden kombinerats med en kvalitativ metod hade det eventuellt bidragit till en mer utförlig 

studie där även bakomliggande faktorer belyses i form av exempelvis intervjuer (Eliasson 2022, 

s. 30–31). En begränsning med att använda enbart den kvantitativa metoden och slutna frågor 

är att spontaniteten förmodligen hade blivit större med öppna frågor. Svaren som ges vid öppna 

frågor kan bli mer intressanta och oförutsägbara. En nackdel med färdiga svarsalternativ är att 

deltagarna kan tolka frågan och svaret olika vilket kan riskera validiteten. Därför bör långa 

frågor, och svar, undvikas då det kan leda till att deltagaren inte ägnar den tillräcklig 

uppmärksamhet (Bryman 2018, s. 323–324).  

 

Ett resultat som utmärker sig både mellan årskurserna och mellan pojkarna och flickorna är 

fråga 12. Som högst har 55,4 % svarat rätt på frågan vilket bara är drygt hälften av en elevgrupp 

(Figur 12; Figur 26). Således har minst antal elever svarat rätt på fråga 12 av alla frågor i 

enkäten, vilket kan bero på utformningen av frågans svarsalternativ då de är långa, 

komplicerade och liknar varandra. Troligtvis har detta lett till att eleverna blivit förvirrade och 

tappat uppmärksamheten, vilket kan vara orsaken till att frågan har lägst antal rätt svar.  

7.5.2 Urval och trovärdighet 

Studiens materialinsamlingstillfällen gjordes i mellanstadieklasser i två skolor med ett 

undersökningstillfälle i varje klass, vilket kan sänka studiens reliabilitet då skolorna inte kan 

representera hela Sveriges population av mellanstadieelever (Bryman 2018, s. 207). Resultaten 

i vår studie kan dock vara ett representativt exempel för många svenska skolor med liknande 

genomsnittliga betyg som de medverkande. Dessutom består resultatet av insamlat material från 

ett relativt stort antal elever (190) vilket stärker studiens reliabilitet. Materialinsamlingen har 

skett utifrån lärarnas scheman och därmed under olika tidpunkter på dagen vilket kan ha lett till 

att vissa elevgrupper var mer trötta och ofokuserade under testet. En faktor som uppdagades 

vid materialinsamlingstillfällena som vi inte hade förutsett var Ramadan, vilket gjorde att ett 

flertal elever fastade och därmed kan ha haft låg energi. Störande bakgrundsljud var också av 

olika grad under de olika materialinsamlingstillfällena. Faktorer som dessa har vi inte kunnat 

påverka. 

 

Studien är utformad så den knyter an till syfte och frågeställningar i val av metod och 

genomförande vilket gett en ökad rimlighet i att metoden har mätt det som var avsett (Stukát 

2011, s. 133–134). 

7.5.3 Val av text och elevernas kunskapsnivå 

Texten som eleverna fick lyssna på kan också ha påverkat resultatet. Texten valdes utifrån vissa 

krav då den skulle vara åldersadekvat och elevnära men det togs ingen hänsyn till elevernas 

kunskapsnivåer. Kunskapsnivåerna kan skilja sig stort mellan eleverna (Säljö 2017, s. 233) 

vilket kan göra det svårt att hitta en text som passar allas nivåer. Därför valdes texten med 
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förhoppningen att den skulle placeras någonstans i mitten av kunskapsnivåerna hos eleverna. 

Ytterligare en faktor som kan ha påverkat elevernas svar är att vi efter pilotundersökningen 

bearbetat frågorna där de flesta svaren är kopplade till någon händelse i texten (se 5.4.1). I och 

med det kan eleverna ha dragit slutsatser och svarat utifrån situationer och händelser de minns 

och de svarsalternativ som presenteras framför dem, utan att svaren och den information de 

minns hör samman i frågan de svarat på. Vi valde att relatera svarsalternativen till olika delar 

av texten för att eleverna skulle behöva anstränga sig att minnas tillbaka i texten och vad som 

hänt i specifika situationer, vilket således kan ha påverkat elevernas svar (se 7.4). 

 

Ett resultat som sticker ut är på fråga 9 (Figur 9), där drygt hälften av eleverna i årskurs 6 svarat 

rätt vilket tydligt bryter mönstret mot tidigare frågor. Frågan är utformad så att alla 

svarsalternativ är lika, med undantaget av subjektet i bisatsen. Rätt svar är Hon visste inte att 

faster bestämt deras barns namn. I övriga svarsalternativ var farmor, farfar och farbror 

subjektet i stället för faster. Texten handlar om fasters hus, ordet faster nämns i 

ljuduppspelningen tre gånger och de övriga nämns aldrig ordagrant. Drygt en fjärdedel av 

eleverna i årskurs 6 har valt svarsalternativet Hon visste inte att farmor bestämt deras barns 

namn. Anledning till resultatet kan vi endast spekulera i men en förklaring tror vi kan vara att 

eleverna inte reflekterat över att ordet faster förekommer i texten utan att de i stället gjort 

kopplingen mellan namn och kön.  

7.5.4 Andraspråkselever och ordförståelse 

Något som inte tagits i beaktning i vår studie är andraspråkselever. Då vi ville att enkäterna 

skulle vara helt anonyma och att eleverna inte skulle lämna ut personlig information så har vi 

inga uppgifter på elevernas modersmål. Bourdeaud’Hui, Aesaert och van Braak (2020, 6) 

betonar att modersmålet är en variabel som påverkar hörförståelseförmågan och i deras studie 

visade resultatet att elever med ett annat modersmål fick betydligt lägre resultat i ett 

hörförståelsetest. Förmodligen är detta en variabel som har påverkat även vår studie i vissa delar 

där ordförståelsen kan ha varit bristande hos en del elever. En fråga där just ordförståelsen kan 

ha en förklaring till resultatet är fråga 4 (Figur 4; Figur 18). Rätt svar på frågan är Korp, övriga 

svarsalternativ är andra fåglar. En viktig förutsättning för att respondenterna ska kunna svara 

rätt på frågan är att förstå vad en korp är för att då kunna bearbeta och minnas den hörda 

informationen. Förståelsen påverkas av elevens ordförråd som i sin tur skapar mening ur ett 

sammanhang (Andréasson & Sandell Ring u.å, 2). I hög grad påverkar detta andraspråkselever 

som generellt har ett betydligt mindre ordförråd än jämnåriga elever med svenska som 

modersmål (Lindberg 2006, 66). 

 

7.6 Slutsats 

Syftet med studien anses vara uppfyllt även om resultatet inte gav tydliga svar på våra frågor. 

Studiens syfte är att bidra med kunskap om hur progressionen i hörförståelse ser ut hos elever 

i mellanstadiets årskurser och huruvida skillnader och likheter mellan pojkar och flickor kan 

belysas. Studiens resultat har visat på likvärdiga resultat mellan elevgrupperna samt en liten, 

men befintlig, progression från årskurs 4 till årskurs 5 och 6. De likvärdiga resultaten indikerar 

att det inte finns någon signifikant skillnad i hörförståelseförmågan mellan pojkar och flickor 

samt att progression i hörförståelse främst sker i början av mellanstadiet men sedan avtar.  
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Vår studie bidrar till fortsatta diskussioner kring pojkars och flickors förmågor i olika 

skolämnen och uppgifter samt om deras prestationer skiljer sig åt. Studien belyser dessutom det 

aktiva lyssnandet som utgör en liten del både i forskning och skolans styrdokument, vilket 

därmed kan vara av intresse att undersöka närmre. Slutligen bidrar studien med kvantitativ 

forskning gällande hörförståelseförmågan hos elever i mellanstadiet vilket gör att resultatet är 

användbart för lärarprofessionen. 

 

7.7 Förslag på vidare forskning 

Fortsatt forskning kan med fördel fokusera på det aktiva lyssnandet, vilket är en stor och viktig 

del i undervisningen men forskat på i liten utsträckning. För att kunna belysa det aktiva 

lyssnandet är observationer av elever under en lyssningsuppgift ett förslag på vidare forskning. 

Genom att observera elever i kommunikationssituationer kan reaktioner från eleverna 

dokumenteras vilket synliggör i vilken grad de ägnar uppgiften uppmärksamhet. Ytterligare ett 

förslag på fortsatt forskning är att efter en lyssningsuppgift intervjua eleverna för att höra deras 

egenupplevda lyssningsinsats. Genom semistrukturerade intervjuer kan eleverna få utveckla 

sina svar och följdfrågor kan ges, något som faller bort när frågan om självupplevd 

lyssningsinsats svaras på i en enkät. Enkäten missar även att ta i beaktning elevernas upplevelse 

av frågorna och svarsalternativen vilket kan göras tydligare genom en uppföljande intervju. 

Forskningen kan dessutom fördjupas genom intervjuer av lärare där deras synpunkter på 

elevernas hörförståelseförmåga och det aktiva lyssnandet kan belysas. Det vore intressant att få 

ta del av lärarnas tankar om eller hur aktivt lyssnande kan synliggöras.  

  

Ett annat område att forska vidare på är jämförelsen mellan pojkar och flickor. För att kunna 

göra en bredare jämförelse dem emellan bör fler test i hörförståelse, i olika genrer och 

intresseområden, genomföras. Här kan det också vara en fördel med elev- och lärarintervjuer 

för att få en tydligare bild av deras uppfattning kring likheter och skillnader mellan pojkar och 

flickor. Det vore intressant om resultatet blivit liknande vår studie eller om skillnaden i typ av 

text hade visat på en större differens i resultat mellan pojkar och flickor. 
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Bilagor 
 

Bilaga 1: Samtycke till deltagande i forskningsstudie 
 

Vi är två lärarstudenter som gör vårt examensarbete på grundlärarprogrammet vid Högskolan i 

Gävle under vårterminen 2023. Vi ska undersöka mellanstadieelevers hörförståelse. Syftet med 

studien är att undersöka och synliggöra elevers förmåga att förstå en skönlitterär text i 

ljudformat. Materialinsamlingen är jämförbar med ordinarie undervisning och beräknas ta ca 

30 minuter. Den består av en ljuduppspelning samt enkät med flervalsfrågor.  

 

Deltagandet är anonymt och frivilligt men vi ser gärna att alla elever deltar. Vårdnadshavare 

kommer inför materialinsamlingen att tillfrågas om passivt samtycke genom att svara via mejl 

om deras barn inte ska medverka i studien. Samtycke inhämtas även från rektor och lärare.  

 

Materialet kommer att användas som underlag i vårt examensarbete och kommer att förvaras 

på ett säkert sätt så att bara vi som genomför studien har tillgång till det. Materialet raderas när 

vårt examensarbete blivit godkänt. Vår handledare heter Helena Wistrand [mejl]. 

 

 

Underskrift  

Jag ger samtycke till att de elever i årskurs 4, 5 och 6 som fått samtycke av vårdnadshavare 

deltar i studien.  

 

 

__________________________       _______________________ 

Rektors underskrift       Datum 

 

Samtyckesblanketten lämnas till NN senast [datum] 

 

Med vänliga hälsningar 

Veronica Cederskär och Sofie Olsson 

 

Vid frågor kontakta NN på [mejl]   
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Bilaga 2: Samtycke till deltagande i forskningsstudie 
 

Vi är två lärarstudenter som gör vårt examensarbete på grundlärarprogrammet vid Högskolan i 

Gävle under vårterminen 2023. Vi ska undersöka mellanstadieelevers hörförståelse. Syftet med 

studien är att undersöka och synliggöra elevers förmåga att förstå en skönlitterär text i 

ljudformat. Materialinsamlingen är jämförbar med ordinarie undervisning och beräknas ta ca 

30 minuter. Den består av en ljuduppspelning samt enkät med flervalsfrågor.  

 

Deltagandet är anonymt och frivilligt men vi ser gärna att alla elever deltar. Vårdnadshavare 

kommer inför materialinsamlingen att tillfrågas om passivt samtycke genom att svara via mejl 

om deras barn inte ska medverka i studien. Samtycke inhämtas även från rektor och lärare.  

 

Materialet kommer att användas som underlag i vårt examensarbete och kommer att förvaras 

på ett säkert sätt så att bara vi som genomför studien har tillgång till det. Materialet raderas när 

vårt examensarbete blivit godkänt. Vår handledare heter Helena Wistrand [mejl]. 

 

Underskrift  
Jag ger samtycke till att de elever i årskurs 4, 5 och 6 som fått samtycke av vårdnadshavare 

deltar i studien.  

 

 

______________________ 

Klass  

 

 

______________________         ________________________ 

Klasslärares underskrift        Datum 

 

Samtyckesblanketten lämnas till NN senast [datum] 

 

Med vänliga hälsningar 

Veronica Cederskär och Sofie Olsson 

 

Vid frågor kontakta NN på [mejl]   
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Bilaga 3: Samtycke till deltagande i forskningsstudie 
 

Vi är två lärarstudenter som gör vårt examensarbete på grundlärarprogrammet vid Högskolan i 

Gävle under vårterminen 2023. Vi ska undersöka mellanstadieelevers hörförståelse. Syftet med 

studien är att undersöka och synliggöra elevers förmåga att förstå en skönlitterär text i 

ljudformat. Undersökningen är jämförbar med ordinarie undervisning och beräknas att ta ca 30 

minuter. Den består av en ljuduppspelning samt enkät med flervalsfrågor.  

 

Deltagandet är anonymt och frivilligt men vi ser gärna att ditt barn deltar.   

 

Materialet kommer att användas som underlag i vårt examensarbete och kommer att förvaras 

på ett säkert sätt så att bara vi som genomför studien har tillgång till det. Materialet raderas när 

vårt examensarbete blivit godkänt. Vår handledare heter Helena Wistrand [mejl]. 

 

Samtycke 

 

Om du INTE vill att ditt barn medverkar i undersökningen, mejla till NN på [mejl] senast 

[datum].  

 

Med vänliga hälsningar 

Veronica Cederskär och Sofie Olsson 

 

Vid frågor kontakta NN på [mejl]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Bilaga 4: Manus 
 

Vi är två lärarstudenter som gör vårt examensarbete på grundlärarprogrammet vid Högskolan i 

Gävle under vårterminen 2023. Vi ska undersöka mellanstadieelevers hörförståelse. Syftet med 

studien är att undersöka och synliggöra elevers förmåga att förstå en skönlitterär text i 

ljudformat. Vi kommer att jämföra resultat mellan årskurser och mellan kön samt att vi vill 

undersöka om det går att se om aktivt lyssnande kan synliggöras. 

Ni ska nu genomföra ett hörförståelsetest. Ni kommer strax att få en skönlitterär text uppläst 

för er i högtalarna. Texten är ca 5 minuter lång och ni kommer att få lyssna på den en gång. När 

ni lyssnat klart på texten kommer ni få en länk via Teams/ Google Classroom som ni ska gå in 

på. Länken kommer leda er till en enkät med 15 stycken flervalsfrågor där ni ska välja ett svar 

till varje fråga. Ibland kan det kännas som att fler än ett svar är rätt.  Om det är så ska ni välja 

det som känns mest rätt. Vet man inte alls så finns alternativet Vet ej.  Är det något ord man 

inte förstår, så räck upp handen så kommer jag och hjälper dig. Behöver man få frågorna 

upplästa så finns uppläsningsfunktion på er iPad/ Chromebook eller så får ni hjälp av mig 

och/eller er lärare. Ni har ingen tidspress, men tanken är att vi ska bli klara till klockan …. (ca 

30 minuter). Jag kommer att dokumentera störande faktorer och ljud i klassrummet medan ni 

lyssnar till texten, detta för att vi tittar på det aktiva lyssnandet och olika moment som kan 

påverka. 

Deltagandet är helt anonymt vilket innebär att vi inte tar några personuppgifter eller namn 

av er. Det är helt frivilligt att vara med och ni kan när som helst avbryta ert deltagande men vi 

vill jättegärna att ni alla vill vara med. 

 

 

 

  



 

 

 

 

Bilaga 5: Enkätfrågor Lisa och Max – Den fantastiske doktor Fleming  
 

1. Vad heter huvudpersonerna? 

☒ Lisa och Max  

☐ Lisa och Martin  

☐ Lena och Måns  

☐ Lotta och Max 

☐ Vet ej 

 

2. I vilken miljö befinner sig familjen i början av berättelsen?  

☐ I en stad  

☐ På stranden   

☒ På landet   

☐ I fjällen 

☐ Vet ej 

   

3. Varför flyttar familjen?  

☒ De fick huset när faster dog   

☐ De köpte huset  

☐ Det förra huset var för litet   

☐ De fick huset när farmor dog 

☐ Vet ej 

  

4. Vilken fågel ingår i namnet på gården familjen flyttar till? 

☐ Falk 

☐ Sparv 

☐ Örn 

☒ Korp 

☐ Vet ej     

 

5. Hur tycker Lisa att huset ser ut? 

☐ Som ett vackert slott        

☐ Som en kyrka  

☒ Som ett spökslott   

☐ Som ett hotell 

☐ Vet ej 

  



 

 

 

 

6. Mamma berättar att faster Lisa har vaktat något när hon levde. Vad? 

☐ Ett fotografi  

☐ En gåta 

☐ Ett smyckeskrin 

☒ En hemlighet 

☐ Vet ej 

 

7. Hur vet man att bilderna är från olika tider? 

☒ Det syns på barnens kläder    

☐ Ramarna runt bilderna är trasiga   

☐ Bilderna är dammiga   

☐ Mamma berättar att bilderna är gamla  

☐ Vet ej 

 

8. Varför spärrar Max upp ögonen när pappa berättar historien om tvillingar i släkten? 

☐ Han blir illamående  

☒ Han blir nyfiken  

☐ Han blir uttråkad         

☐ Han blir glad  

☐ Vet ej  

 

9. Varför blev mamma arg på pappa? 

☐ Hon visste inte att farmor bestämt deras barns namn  

☒ Hon visste inte att faster bestämt deras barns namn 

☐ Hon visste inte att farfar bestämt deras barns namn 

☐ Hon visste inte att farbror bestämt deras barns namn 

☐ Vet ej 

 

10. Varför lät pappa någon annan bestämma barnens namn? 

☐ Han kunde inte komma på några namn själv 

☐ Han tyckte inte mammas val av namn var bra 

☒ Tvillingar har alltid hetat samma sak i pappas släkt 

☐ Farfar tjatade på pappa 

☐ Vet ej 

 

11. På vilket sätt försöker pappa undvika att mamma inte ska bli mer arg när de pratar om barnens 

namn? 

☒ Han pratar försiktigt med henne. 

☐ Han läger en hand på hennes axel. 

☐ Han går in i ett annat rum. 

☐ Han undviker att se henne i ögonen.  

☐Vet ej 

  



 

 

 

 

12. I början får vi veta att Lisa mår illa. På vilket sätt försöker hon må bättre? 

☐ Hon hissar upp rutan, håller för munnen och andas genom näsan. 

☐ Hon hissar ner rutan, tittar upp i taket och andas genom munnen. 

☒ Hon hissar ner rutan, blundar och andas genom näsan. 

☐ Hon hissar upp rutan, blundar och andas genom munnen. 

☐ vet ej 

 

13. Vad menade faster Lisa med att böckerna var hennes familj? 

☐ Eftersom faster Lisa var knäpp trodde hon att böckerna kunde prata 

☐ De var födelsedagspresenter som hon fått 

☐ Böckerna fanns bara i hennes fantasi 

☒ De var hennes enda sällskap 

☐ Vet ej 

 

Vad identifierar du dig som? 

☐ Flicka   

☐ Pojke   

☐ Annat   

☐ Vill ej svara 

 

 

Tack för att du har deltagit i vår undersökning! 

 


